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ANTEA CEMENT SH.A.

INFORMAGION | PERGJITHSHEM INFORMACION | SHOQERISE

ANTEA Cement Sh.A. shié njé investim me standardet mé e larta té zbatuara parsa i pérket ndartimit
té fabrikés s& saj dhe ushtrimit t& veprimtarisé s& saj n& Shqipéri, me nje viere lotale investimi g&
tejkalon shumén prej 200 milion euro. Shotéria kontrollohet nga ALVACIM LTD, e cila zotéron 100%
aksionet @ Shogérisé. Kompania mémé e Shogérise éshié TITAMN Cement International 5 A, (né vijim
referuar si Grupl TITAN).

Qeveria Shaiptare i akordoi ANTEA Cement t& drejtén pér perdorimin e tok&s dhe shfrytézimin e
karrierave respektive, p&r 99 viet. Fabrika u ndéntua nga CEMI Construction Co, njé Shagéri Kineze, e
cila ushtron veprimtariné né fushén e ndértimil. Me mbik€qyrjen nga ana e Grupit TITAN, i cili ka
sbaluar standardet mé té lafa t& sigurisé, projekli éshté zbatuar né kohé, brenda buxhetit 1&
parashikuar, si dhe me zero aksidente.

ANTEA Cement ka njg kapacitet prodhimi prej 1.4 milion ton gimento né vit dhe 3.300 ton klinker né
dité. Fabrika ndodhet né Boka e Kuge, Borizané, Krujg, e cila &sht€ 50 km larg nga Tirana, kryeqyteli
i Shgiperisé.

Shogéria ka dy filisle, n& pronési t& ploté (1 00%), si mé poshté:

ALBA CEMENTQO Sh.p.k.
ALBA CEMENTO Sh.p.k ka né pron&si dhe operon njé lerminal pér ¢imento né Tirang. Ky terminal i

&sht& vénd né dispozicion ANTEA Cement dhe | siguron késaj té fundit sherbime logjistike. Shogéria
p&rgatit dhe dorézon pasgyrat e saj financiare, né pérputhje me legjislacionin pérkatés né Shoipéri. Té
gjitha t& ardhurat & Shoqgria krijon viiné si pascjé e ofrimit t& shérbimeve logjistike karshi ANTEA
Ceament.

CEMENTI ANTEA SRL — ltaly

Aktiviteti kryesor i filialit &sht@ tregtimi | ¢imentos sé eksportuar nga ANTEA Cement, pérmes njg
terminali 1& marré me gira né Ortona, Itali. Shogéria shet gimenton e eksportuar nga Shaipéria né lregun
ltalian dhe & ardhurat e saj kryesore burojné nga kjo veprimtari.

i e e

Informacioni i méposhtém jepet né pérputhje me parashikimet dhe kérkesat & ligjit “Pér Kontabilitetin
dhe Raporlimin Financiar” Nr. 2612018, daté 10.05.2018.

Péveg informacionit 1& dhéné né keté dokument, Shogéria pergalit dhe publiken né fagen e saj {8
internetit njé Raport Vietor t& Integruar, | cili jep infarmacione mé té hollésishme mbi veprimtarité e saj
& integruara.

PERSHKRIMI | BIZNESIT

ANTEA Cement &sht® njé nga predhuesit kryesoré t& gimentos né Shqipéri, e cila operan me njé fabriké
qé éshté na gjéndje t& mbulojé & gjithé procesin teknologjik 1& shndérrimil nga léndé té paré né
produktin pérfundimtar. P&rmes telinologjisé s& vendosur né fabrikén e saj, Shoyéria mund té& prodhojé
si kiinker ashtu dhe gimento.

Kiinkeri &shté nja gjys&m - produkt qé prodhohet nga Shoqéria, i cili mund 1& perdoret mé te) nga ANTEA
Cement pér prodhimin e gimentos, ose mund t& shitet tek Shogérité e tjera pér prodhimin e ¢cimentos,
ndérea produkti pérfundimtar éshié gimento e llojeve té ndryshme.

Shogéria shet produktin & saj né tregun e brendsham, si dhe e eksporton até né tregun ndérkombétar.



ANTEA CEMENT SH.A.

RAPORTI MBI ECURINE E VEPRIMTARISE SE SHOQERISE
ANTEA Cement

Gjaté vitit 2019 éshté shenuar njé ecuri e géndrueshme dhe né rritie pér ANTEA Cement (né vijim
referuar si "ANTEA" ose "Shoqéria"). Shogéria i Eshié pérgjigiur me sukses sfidave 1& lidhura me
Kkérkesén pér gimento, si né tregjet vendase ashtu edhe né ato t& eksportit dhe ka arritur ta kapitalizojé
katd kérkesé né rezultatin e saj.

N& 1& njejtén koht, ANTEA éshié e pérqéndruar né objekltivin e vet afatgjaté pér té patur njé ritje té
balancuar, & pérgjegjshme dhe t& qéndrueshme, si njé organizaté qé ka ne qéllimin e vet sl ndryshimin
acshtu dhe inovacionin me njé ritém t& larté. M& poshlé jepen disa nga treguesit kryesorg financiarg,
duke krahasuar periudhén akluale te raportimit me periudhén e meparshine te raportimit,

Treguesit Financiar & performancés ANTEA Cement

Shumat né 000 LEK 2019 2018
Té& ardhura nga _?ﬂitjel e produktit o 6,208,860 | 5 548,654
Fitimi ‘nperalw para inleresave, taksave dha 803,693 377883
zhvierésimava

EBITDA l;-llt}mfsut para Interesave, taksave, amorlizimit 1.821,052 1,244,070
dhe zhvlerésimit) Lak

Fitimi para tatimt - 583,214 654,112
Fitimi neto pér vitin - . 474,835 537,270

Gjaté vitit 2019, 1& ardhurat e Shogérisé nga shitjet e produkteve u rritén me 660,306 mijg leké ose
12%. Nga 6,208,860 mijit lek t& ardhura nga shitjet & produktit, 68% mjedhin nga shitiet né tregun &
brendshém dhe 34% nga shiljel né tregjel e eksportit. Tregjel kryesare ku Shogéria ekspartan jang né
vendet fainje dhe vendel né rajonin e Mesdheut.

Fitimi operativ u rrit me 515,810 mijé leké ose 137% ne krahasim me vitin & shkuar, duke kantribuar
né két& mnyré né rriljen @ EBITDA t& Shogérisé, kundrejt vilit & kaluar, me 576,982 mijé leké, sikurse
jepet edhe n& Shénimin 32 & Pasgyrave Financiare.

Filimi pérpara tatimit, p&r vitin arriti né shumén 583,214 mijé leké, q& ishte mé | ulél sesa ne vitin e
kaluar me 70,898 mijé lek#, & ndikuar kryesishi nga Té Ardhurati{Shpenzimet) financiare neto té cilat
k&6 vil rezultuan né kosto neto, pér shkak t& fitimit FX mé té ulét kundrejt njé viti me pare. M& shumé
detaje jepen né shénimeat e pasqyrave financiare.

Rezullatet & mésipsrme té veprimlarisé, t& shogéruara me [évizien né kapitalin garkullues (& Shonérisé,
soll&n njé Flukset neto & mjeteve monetare 18 gjeneruara nga aktivitetet oparative, n& shumén
1,405,482 mijé leké, e cila ishte 290,190 mijé leké me pak né krah asim ma njé vil mé pare. Megjithate,
Shoqéria i ka pérdorur kéto burime pér t& investuar né blerje te akliveve afatgjata materiale, né shumén
245,413 mijé leké dhe gjithashtu ka pérdorur fluksin neto (€ parasé n& shlyerjen e huamarijeve ne
shumén 1,054,108 mijé leké, gjaté periudhés. Shogéria e mbylii vitin financiar ng& njg gjendje 1€
kénagshme dhe 1& géndrueshme likuiditet],

Pér sa | pérket performancés teknike, funksionimi i linjés sé prodhimit gjate vitit 2019 ka vijuar t& ndjeké
nivelin e kérkesés pér produktin e Shogerisé, duke u pérqendruar ndérkoh& ne optimizimin &
inventaréve dhae kapitalit qarkullues gjaté vitit. Linja & prodhimit ka funksionuar ne nivele shumé té larta
besueshmaria, duke siguruar évrimin né kohé té produkteve, siné tregjet e brendshme ashiu edhe né
lregjet e eksporteve, veganérisht gjalé periudhave kur ka patur kérkesé té lartd, duke mundésuar
shirytézirmin e t& gjitha oporluniteteve né lreg.



ANTEA CEMENT SH.A.

RAPORTI MBI ECURINE E VEPRIMTARISE SE SHOQERISE (VAZHDIM)

Lidhur me Shéndetin dhe Siguriné né Pune, Shogéria ka vazhduar t& zbatoj& praklikal & saj te mira, (€
zhatuara edhe gjaté viteve teé kaluara, me géllim zhvillmin e métejshém [& ecurise sé sa] (&
pérgjithshme, fidhur me Shéndetin dhe Siguring, Giithashtu, Shoqéria ka aplikuar udhézime dhe
metadologii, té& cilat zbatohen nga Grupi TITAN. Rritja @ ndargjegjésimil pér shéndetin dhe siguring né
pung, parmes zhvilimit t& kulturés dhe pranimit l& kiarkesave pér shéndetin dhe sigurine, si pjese
"normale” e punés, pérbén kushtin thelbésor per ndértimin e njé sistemi l& géndrusshém par shéndetin
dhe siguring n& pung. Trajnimet e drejtpérdrejta dhe ndgrvepruese jané njé nga instrumeniet mé i€
favorshme pé&r ndérgjegjésimin dhe edukimin. Prandaj, punonjgsve tané u jané ofruar 2,898 oré
trajnime ne fushen & Shéndetit dhe Sigurisé n& Puné.

Gjaté vitit 2019, Shoqgéria ka béré perpjekje psr (& qensé pjesé dhe ofruar kontribut né nisma té ndryshmae
t& suksesshme 1& mbajtura ng Tirané, né lidhje me PSK-ng, né partnenitet dhe / ose bashképunim me
institueianet dhe ambasadat. Shogaria vazhdni té zbatoj& ng& ményré aklive programet e saj te zhvillimit
t& PSIK-s, duke hartuar nisma sipas nevajave t& komuniletit lokal, si dhe duke pérfshire dhe mhbishtetur
aktarét e saj Inicialivat kryesore né kemunitetin lokal pérfshijng "Té mésuarit mbi njohurite kempjuterike
dhe gjuhst e huaja", "Safety 4 kids", "Ndryshimi i sjelljeve mbi higjienén né shkolla" etj.

ANTEA ka gene na plan t& paré, pér t8 dn&n# menjéheré kontribul pas termetit ¢ goditi Shaipering né
musjin Néntor 2019, duke ofruar ndinmé pér komunitetin lokal per shérbime, logjistiké, duke ofruar
ushgim 1& ngrohte pér familjet e prekura dhe ndihmuar autoritetet lokale me nevoja emergjente, sipas
kérkesave té tyre. Rindérimi i démeve né shkollén e Thumanés, ishte nj€ nga projektet kryesore, duke
e béré até té sigurt pér té funksionuar pérséri.

Gjithashtu, ANTEA ka dhuruar sasi ¢imenio pér komuna t& ndryshme né Shqipéri, pér Ui ndihmuar ata
né projektet e tyre civile lidhur me rrugét e prishura dhe rehabilitimin e tyre, restaurimel / ndértimet e
shtépive dhe shkollave lokale. Megijithaté, ANTEA vazhdon t& angazhohet ng promovimin e
standardeve dhe praktikave mé t& mira né vend mbi PSK-ng, duke organizuar kenferenca dhe takime
me institucione, universitete, organizata dhe 0JQ, si dhe duke udh&hequr gasjen mbi PSK-ng.

Performanca mjedisore e ANTEA-s monitorohet dhe rishikohet gjate gjithe vitit. Rishikimi trajton né
parputhje me rrethanat dhe né kohg t& gjitha géshijet materiale & veprimlarive tona. Q& prej fillimit t&
funksionimit, ANTEA ka ushtruar aktivitetin e saj n& p&rputhje me sistemin & menaxhimit mjedisor SO
14001, t& certifikuar nga njé palé e treté e pavarur. Gertifikimi mbulon cilésing dhe pérshtatshmérine e
t& gjitha sistemeva té aplikueshme, té cilat zbatohen pér té kontrolluar dhe reduktuar emetimet né ajér,
rehabilitimin e karrierave dhe aspektel mbi peisazhin, aspektet mbl burimet néntokésore, puset dhe
ujerat e zeza, mbetjet e léngshme dhe te ngurta, burimet natyrore dhe konsumin e energjisé, zhurmen
@ aspekte t& tjera mjedisore. Shogéria &shté plotésisht né pérputhje me ligjet dhe legjislacionin ng fugi,
né ketd drejtim,

Punonjésit jané pika thelbésore, lidhur me gjithgka q& ne béjme. Burimet njerézore jané aseli q& drejtan
performancén dhe efikasitetin e Shoqérisé, Shogéria joné ka si pérparési te sigurajé njé marrédhénie
té forte punédhénes — punonjés, bazuar né besimin dhe konsistencén e ndarsjella né vierat dhe parimet
e korporatave. Ne ofrojmé njé mjedis pune gjithEpérishirés dhe te denjg, duke respekiuar Kushtet e
shéndetit dhe sigurisé dhe t& drejtat & njeriul,



ANTEA CENENT SH.A.

RAPORT! MBI ECURINE E VEPRIMTARISE SE SHOQERISE (VAZHDIM)

Ne ofrajmé mekanizma qé promovojné komunikim t& hapur dhe & drejtpérdrejlé& me punonjésit lang
Ne ofrojmé mundési 1& barabarta, si pér aplikantét ashtu edhe pér punonjésit, duke mos lejuar asnjé
formé diskriminimi né lidhje me gjining, kombésing, racén, fené, statusin e familjes ose tjettr, dhe duke
promovuar lransparencé dhe meritokraci. ANTEA Cement éshié Shogéria e paré né Shqipéri, e cila ka
zbatuar me sukses dhe #shté gerifikuar sipas Standardit t& Pérgjegjshmerisé Sociale 8000:2014
(shkurtimisht SAB000: 2014), njé standart certifikimi | auditueshém, gé nxil organizatat & zhvillojne,
mirémbajné dhe zbalajng praklikal e pranueshme shogérore né vendin e punés.

Me 31 Dhjetor 2019, numii i punonjésve te ANTEA Cement ishle 192. Gjalg vitit 2019 shpenzimel e
pérfitimil t& punonjésve arritén shumén 397,644 mijé lekd, sikurse shpjegohet ne Shénimin 13 &
Pasgyrave Financiare.

Zhvillimi | punanjésve tang 8shté njeé pergjegjési g€ na ndihmon & rugimé njé personel me kualifikim té
larté, Né fushén e trajnimave, né vitin 2019, ANTEA ka kentribuar né zhwillimin e punonjésve tang,
duke siguruar trajnime te vazhdueshme lidhur me aftésite teknike dhe & menaxhimit. Trajnimel g&
ofrajmé (pérveg sa parashtruam mé siper ne kapitullin lidhur me Shéndetin dhe Siguring) jané fokusuar
né pErmirésimin e "aftésive t& bula” & punonjésve, ne Jidhje me punén né ekip dhe ndertimin e ekipit,
komunikimin efeldiv, aftésité e prezantimit, pérmirésimin & njohurive t& lyre teknike dhe gjithashiu pér
t& promavuar vierat e Shogérise. Gjaté vilit 201 9, pér punonjesit tané u ofruan né lotal 3 015 aré trajnim.

a) Rreziget e biznesit

Detyrimet kryesore financiare (& Shogérisé parfshiing hua q& mbartin interes, detyrime 1& Yera dhe
detyrime tregtare. Synimi kryesor i kétyre instrumentéve financiaré éshta q& té sigurchet financimi |
veprimlarisé seé Shoqérisé. Shogéria zoteron aklive financiare, si¢ jané t& arkétueshmet tregtare dhe
arkétime té tjera, para dhe ekuivalenté 1€ parase, te cilat burojné nga veprimiaria e Shagérise. Rrezigel
kryesora, qé vijné nga instrumentat financiaré (& Shogérisé jan& Rreziku i normave (& interesit, Rreziku
i kursit t& kémbimit, Rreziku i Likuiditetil, Rreziku i kreditit. Politikat & zbatuara nga niveli drejtues |
Shogéris&, pér administimin e t& gjithe kétyre risgeve, jané t& pgrmblsdhura né Shenimin 30, te
Pasgyrave Financiare,

b) Aktiviteti i kérkimit dhe zhwillimit t& Shoq8risé

Gjalé vilit 2019, Shogéria nuk ka kryer asnjé aklivitet né lidhje me k&rkimin dhe zhvillimin,

¢) Blerja e aksioneve té veta

Shoqéria nuk zotéron aksione t& Shogérisé dhe nuk ka pasur transaksione 1& tilla né vitin 2019,

d) Degét e Shoyérisé

Shogéria ka dy shoqéri bijé te zotéruara né 100% sig u shpjegua ma lart. Parveg kélyre dy shongérive,
shogéria nuk ka degé apo filiale & fjera.

@) Politikat dhe objektivi i administrimit té riskut financiar, ekspozimii Shagérisé ndaj
risqeve financiare & sasive té riskut

Paolitikat dhe Objektivat p&r administrimin e rrezigeve financiare, si dhe sasilé perkatése, pérfshihen né
shé&nimet 4 dhe 20, té Pasayrave Financiare.



ANTEA CENMENT SH.A.

RAPORTI MBI ECURINE E VEPRIMTARISE SE SHOQERISE (VAZHDIN)

fy Objeklivat E Shogérisé pér vitin 2020

Shogéria ka si synim t& arrij objeklivat e méposhime, pér vitin 2020

s Rriljen e efekdivitetit t& parformancés industriale;
= Vazhdimin e sherbimit té klientéve té vel me produklel e veta si né tregjet e brendshme ashtu

dhe né ato té ekspoilil, si dhe & genil e gatshme pér t& plotésuar gdo lloj kerkese qé mund té
paragitet n& tregjet q& Shogéria operon,

s Vijimin e rezullateve akluale financiare dhe identifikimin e fushave 1& ljigra g8 mund té
kontribugjné né mitjen e rezultateve ta veta ashtu si dhe mirémenaxhimin e kostove fikse.

RAPORTI I DREJTIMIT TE BRENDSHEM

a) Qeverisja ¢ Korporatés
Shoqéria éshte krijuar si nj& Shogéri Aksionere, n& parpulthje me Ligjin Tregtar te Republikés s
Shqiperisa dhe ka nje sistem geverisje me dy nivele, i cili &shla si m& poshté:

e Keéshilli Mbikayrés
=  Administratori / Drajtori | Pérgjithshem

Me daten 31 dhjetor 2019, Késhilli Mbikqyrés pérbshej si mé poshté:

s Z Konstantinos Derdemezis, Kryetar i Keshillit Mbikqgyrés
» Z Fokion Tasoulas, Anétar | Keshillit Mbikqyrés

= Z Christos Panagopoulos, Anétar i iKéshillit Mbikqyres,

» Z Loukas Petkidis, Anétar i Késhillit Mbikgyrés

Angtarét e Kashillt Mbikgyrés emérohen nga Asambleja e Pérgjithshme e Aksicneréve. Anstarél e
Keshillit Mbikgyrés sjellin né bord njé pérvojé té vlefshme nga fusha t& ndryshme, qé parfshijne
ekspertizé n& fushal induslriale, tregtare, si dhe ato financiare.

Keshilli Mbikqyrés eméran Administratorin / Drejtorin e Pérgjithshém té Shogarise.
Drejtori | PErgjithshém i Shogérisé éshté Z. Mario Bracel,

b) Menaxhimii risqeve dhe mundésive

ANTEA Cemenl zbalon njé Sistem Menaxhimi t& Integruar (SMI), i cill pérb&het nga tre sisteme
menaxhimi dhe njé standart, konkretisht:

= OHSAS 18001 per Shendetin dhe Siguring né Puné
« IS0 14001 per Mjedisin

« |50 9001 pér Cilgsing

s SA8000:2014 pér Pérgjegjésing Sociale
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RAPORTI I DREJTIMIT TE BRENDSHEM (VAZHDIM)

Ekipi i manaxhimil | ANTEA Camant vlaréson rreziget sociale, mjedisare, drejtuese dhe financiare, me
té cilat Shogéria mund l@ perballet né kuadrin e sfidave le vendit, rajonit dhe me le), Shogéria
administron rreziget pérmes;

«  Konlrolleve dhe sistemeve té& brendshme, né pérputhje me kérkesat & Sistemeve té
Menaxhimit;

s Krijimit t& komiteteve t& ndryshme né Shogéri, per t& adresuar sfida dhe géshlje 1& ndryshme.

Pran& ANTEA Cement jang kijuar Komitetet @ méposhime, pér t& trajtuar sfida dhe géshtje té
neryshime:

Komiteti | Cilésisé:
Nivell drejtues | Shogérisé éshié | pérfshirg né Sistemin e CilEsisé pErmes Komilelit té Cilésisé.
Kéto jané pérgjegjesité e Komitetit té Cilésisé:

« Vendosja e Politikave 1& Cilgsisg, t& Shogérisg,

«  Miratimi | dokumentave té sistemit te cilésise;

+ [Kiyerja e kontrolleve (& brendshme 18 cilésisé;

« Kryerja e rishikimave t& sistemit t& cilésisé;

= Vendosja e ohjektivave té cilésisé;

Komiteti i Mjedisit;

Bordi i Mjedisil eshté p&rgjegjés pér L& identilikuar aspeklet mjedisore, péreakluar situatat emergjenta
dhe nevojén pér pérgalitien e planeve €& emergjencés dhe rishikuar né bazé vjetore Sistemin e
Menaxhimit t& Mjedisit, et].

Komiteti Qendror i Shéndetit dhe Sigurisé:

Komiteti Qendror | Shéndetit dhe Sigurisé | ANTEA-s ofron udhézime stralegjlke dhe taktike nér
pérmirésimin e nismave né lidhje ma siguring dhe shéndetin n& Fabrikén ANTEA. Al krijon procesea
efektive t& biznesit pér t& promovuar zhatimin e ploté t& Politikave té Shéndetit dhe Sigurisé sé Grupit
TITAN. Anétarét e Komitetit Qendror duhet té tregojné udh&heagje t& dukshme, parkushtim personal,
mbéshtatje aklive, pérajegishmeri ta veprimeve dhe ndjekje né kohé té té gjitha programeve té sigurisé.

Komitetl | Pérgjegjshmérisé Sociale:

Fabrika ka caktuar gjithashtu njg@ Bord t& Pérgjegjshméris® Socigle, i cili 8shté pérgjegjgs pér té
identifikuar géshijet e pérgjegjshmérisé sociale, pércaktuar veprimet & kérkuara parandaluese ose
korrigjuese dhe rishikuar né bazé vietore sisternin & menaxhimit 1& pérgjegjésisa sociale atj.

Shog#&ria &sht® trajnuar gjerésisht né fushat mé delikate si, lufta kund&r milmarrjes, korrupsionit, si edhe
sanksionet dhe ka pérfshiré gjerésisht né marrédhéniet e saj kontraktuale me furnizuesit, klientét dhe
partnerét dispozita perkatése pér t& shmangur implikimet & paligishme.

Gijithashtu, &shté miratuar njé politiké e konfliklit 18 interesit dhe €shié krijuar njg Kamitet pérgjegjés pér
ndjekjen e rastave t& konfiikiit t& mundshé&m t& interesit, me pjesémarrjen e nivelit t& larté drejtuss té
Shogerisa,

N& vijim 1& ndryshimeve 1& fundit né legjislacionin & brendshém, Shogéria ka zgjedhur dhe formalizuar
Njesing Pérgjegigse, né pErputhje me Legjislacionin Shylptar pér Informatorgt. Kje Njési ka zhwilluar
disa trajnime dhe ka shpémdaré materialet e nevojshme pér punonjésit, me géllim ndérgjegjésimin e
lyre pér 12 drejiat dhe detyrimst & tyra na rast se vihen né dijeni pér njé rast korrupsioni.

vi
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¢) Vlerat e ANTEA-s

Vieral e ANTEA-s burojné drejtpérdrsjti nga parimet, besimel dhe vizioni, g& prej krijimit {& saj né vitin
2008. Alo jané elementel thelb&soré, n& pérputhje me kulturén dhe shpirtin & familjes s& TITAN, duke
siguruar themelet e veprimtarive dhe zhvillimit t& Grupit. ANTEA Cement Sh.A. &shié e angazhuar 1€
krijoj& viera pér punonijésit e saj, komunitetin lokal, furnizuesit dhe klientst e s8], pérmes forcimil t&
vierave thelbésore, duke aplikuar praktikat efike 18 biznesit, duke pasur nje komunikim t& hapur dhe 1&
vazhdueshsm me té gjitha palét e interesuara dhe trajtuar ¢&shijel e lyre mé maleriale, né kohe dhe ne
ményrén e duhur. Megjithése mjedisi ku Shogéria ushtron aklivitetin ka sfidat e veta, ANTEA perpiget
i& jeté njé Shogéri pérgiegiése, pérmes identifikimit té ndikimit né shan#ri dhe ndérmarrjes sé
veprimeve pér krijimin e vierés pér palét e saj t& interesuara, duke minimizuar efektet e kundérta, duke
rritur ndérkch& mirégenien e punonjésve té saj, komunitetel vendase dha partnerét e biznesit. Mé
pashta jané paragitur vierat e Shodérisé:
o Iniegriteti: Praktikat etike té biznesil, transparenca; komunikimi i hapur
»  Njohuria; Permirésimi | bazés s& njohurive, aftési né gdo funksion; pérsozmeri né kompetencat
thelbésore
«  Viera pér kfientin: Parashikimi | nevojave t& klientit; zgjidhje inovalive; cilési e laité e produkteve
dhe sharbimeve
«  Dorszimii rezuliateve: Viera e aksionerit; objeklival e garta; standarde t& larta
o Pérmirgsim | vazhdueshém: Organizimi i t& mésuaril; getishméria pér t& ndryshuar; sfidat
+ Pergjegiosia Saciale e Koporalave: Siguria né plan té paré; zhvillimi i géndrueshém; angazhimi
i pal&ve té interesit

Duke vepruar né t& njgjtén linjg me Grupin TITAN, g& synon (& rritet si nje prodhues gimento muiti-
rajonal, prodhues e¢imento i integruar vertikalisht, duke kombinuar shpitin  sipérmarrés dhe
pirsosmeringé operacionale né lidhje me punonjésit, shog#ringé dhe mjedisin e saj, ANTEA zbaton
objeiivat e TITAN, t& pérkthyera né kal€r pErparési strategjike:

Shuméllojshméria gjeografike: Zgjerimi | marrédhénieve te biznesit t& Shogérisé, pérmes blerjeve dhe
zhvilllmeve né fushen e mjedisit, né tregjet & reja lérheqése,

Integrimi veriikal: Zgjerimi i Shoqérisé né zona 12 |jera t& produ kteva, né zinxhirin e vlerés sé malerialit
gimento;

Péarmirésim i vazhdueshem kenkurrues: Implementimi i efikasitetit t& ri p&r 1 ulur koslo! dhe konkurruar
né ményré mé efektive;

Péra&ndrimi né kapitalin njerézor dhe Pérgjegjésing Sociale 1& Korporates: Zhwillimi | punonjésve dhe
pérmirésimi i vazhdueshém | marrédhénieve té mira té Shoqerisé me te gjitha aktorgt e brendshém dhe
ta jashtém.
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d) Kontrollet ¢ brendshme dha sistemet e menaxhimit té riskut, né lidhje me
raportimin financiar

Kato jangé elementét kryesoré 18 sistemit 1& kontrolleve t& brendshém, t& pérdorura per té shmangur
gabimel né pérgatitien e pasqyrave financiare dhe pér 18 siguruar njé Informacion t& besuesh&m
financiar:

Mekanizmi | sigurimit né lidhje me integritetin & pasqyrave financiare (e Shogirise, pérbehet
nga nja kombinim i proceseve i& vendosura té administrimil t& riskut, aklivitetave t& zbatuara
lidhur me kontrollin financiar, teknologjisé se informacionit 1& pérdorur pér informacionin dhe
informacionit financiar té pérgatitur, kemunikuar dhe monitoruar. Shogéria pérgatit dhe rishiken
né haza mujore t& dhéna financiare dhe jo-financiare, té cilat analizohen nga niveli drejtuas i
Shogeérisa, né ményré periodike.

Shoqgéria pérdor njg paketé 1@ ploté software SAP, pér 18 monitoruar veprimet & saj
operacionale dhe t& konlabilitetit. Kjo zgjidhje softuarésh ofron ményrén mé t& sigurt dhe 1&
pérparuar té regjisirimit dhe raportimit (& te gjitha aktivitelave 1& Shoadrisé, n& ményre (& sakla
dhe korrekts.

Shogéria ka angazhuar auditorg t& jashiem, gé t& rishikojnd pasqyrat linanciare (& gjashte-
mujorit dne {& auditojné pasqyral financiare vjctore.

Té gjitha sa mé sipér sigurojné qe pasgyrat financiare té Shogerise japin informacion 18 basueshem
dhe t& sakis.
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RAPORTIMI | PAGESAVE QE U BEHEN INSTITUCIONEVE SHTETERORE

Raporti | méposhtém éshté p&rgatitur né pérputhje me nenin 21 t& Ligjit pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat

Financlare Nr. 25/2018, daté 10.05.2018.

Tabela e méposhtme tregon pagesat e kryera tek autoritetet shieterore, sipas llojit té treguar t& taksave

ose kalegorive.

Shumal jané té prezantuara nd 0001 EK

| Lloji i pagesés 2019

o Tédrejtat e pradhimit &
+ Pagesa e laksave sipas Leglislacionit t& Aplikueshém pér Takeat

- Tatimi mbi fitimin 168,464
- Sigurimet shogé&rore dhe shéndetésore 05,263
- Taksambi té ardhurat personale 31.408
- Taksa e karhonil dhe e akcizés 265,329
- Taksat dhe tarifal lokale pér autoritetet lokala 21,554
s+ Renta Minerare 48 478
o Dividendéet -

« Pagesat p&r abonime, kérkim dne prodhim .
o Taksat dhe tarifat dhe pagesa {& tjera gé& lidhen me ligencat dhe
kongesionet -

« Pagesat pér pérmirésimet e infrastruktures. 3

TOTAL 590,496

* Shumat e mésip&rre paragesin pagesal aktuale te bera nga shoqeria gjate vitil kalendarik qe eshie
mbyllur me 31 Dhjetor 2018.
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Raporti i Audituesit té Pavarur
Drejtuar aksionarit dhe bordit té drejtoréve t¢ ANTEA CEMENT SH.A.
Opinioni yné

Sipas opinionit ton&, pasgyrat financiare individuale paragesin né ményré té drejtg, ne te gjitha
aspektet malteriale, pozicionin financiar individual 1& ANTEA CEMENT SH.A. ("Shogéria’) mé 31
dhjetor 2019, si dhe performancén e saj financiare dhe flukset e parasé pér vitin @ mbyllur né kéte
daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare (& Raportimit Financiar.

Ne kemi audituar;
Pasqyrat financiare individuala té ANTEA CEMENT SH.A, périshijné:

« pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe 1& ardhurave 1€ fjera gjithépérfshirése pér vitin & mbyllur mé 31
dhjetor 2018;

s pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2019,
s pasgyra e ndryshimeve né kapital pér vilin @ mbyllur né até daté;
« pasqyrén e flukseve monetare pér vitin @ mbyllur n@ até daté; dhe

s shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare, 18 cilat périshijné politikal e réndésishme kontabél
dhe informacione té tjera shpjeguese.

Baza pér opinionin

Ne kemi kryer audilimin toné né pérpulhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA).
Pérgjegiésité tona sipas kélyre slandardeve pérshkruhen mé tej né seksionin Pérgjegjésite e
audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare té raportit tané.

Me besojm# se evidenca e auditimit g& kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e pérshtaishme pér té
siguruar njé bazé p&r opinionin toné.

Pavaréisia

Ne jemi t& pavarur nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionin e Kontabilistit t&
Bordit t& Standardeve Nd&rkombé&tare té Elikés p&r Kontabilistet ("kodi i BSNEK"). Ne kemi
pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kedin @ BSNEK-88,

Informacione té fjera

Drejtimi i Shogérisé éshté pérgjegjés pér pérgatitjen e informacioneve té ljera. Informacionet e tjera
pérfshijné Raportin e ecurisé sé veprimlarisé, Raportin e drejtimil t& brendsh&m dhe Raportin pér
pagesat ndaj Institucioneve Qeveritare (por nuk pérfshijné pasqyrat finenciare dhe raportin toné té
auditimit).

Opinioni yné pér pasqgyrat financiare nuk p&rfshin informacionet e tjerat dhe ne nuk shprehim asnjé
formé sigurie né lidhje me to.

Wy versfon | raporlit long Esiile perktiim i versionil origjinal 6 pergatitur ng gfuhén Angleze, Nderkohg, jané maré (&
giitha masal gf pdkiin 1@ jota njé paragilfo sa mé e ihé ¢ versionit arfgfinal, Megfithatd, né fdlife me gEshifel e
fntorpretimit (6 imformacianit, kéndvdshiiimel apo opinionet, verstond {rapartlt ton@ né gfubéa origfinale ka piparis)
rifaf Kbl péirktfing,

PricewaterhouseCoopers Audil SH.PIK.
Rr. Ibrahim Rugova, Sky Tower 81, Tirang, Shalptd
T: 4385 (4) 2242 254, F:+355 (4) 2242 630, wwaw.pwo.carval

Regislneir nd Qendrén & Regisinmi 18 Biznesil ma 16 korik 2009 dhe me Humér Tatmor ldentifidml HUIS KB 13150234
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N& lidhje me auditimin tond {8 pasqyrave financiare, pérgjegjésia joné eshté & lexojmé informacionet
e tjera té identifikuara mé sipér dhe, gjaté keti] procesi, t& vlerésojmé nése informacionet e tjera nuk
pajtohen n& ményré (& réndésishme me pasqyrat financiare ape me kuptueshmering q& ne kemi
mbledhur gjaté auditimit, ose nése informacionet e tjera pérmbajne anomali té réndésishme.

Nése, bazuar né punén e kryer, arrijmé né pérfundimin se né to gjendan anomali t& réndésishme, ne
jemi té detyruar 1& raportojme kété ¢éshtje. Ne nuk kemi dicka pér & raportuar né lidhje me kéle
céshtje.

Pérgjegjésité e drejtimil dhe t& personave L& ngarkuar me geverisjen né lidhje me
pasqyrat financiare

Dreijtimi i Shogerisé, éshié pérgjegjés pér pérgatiljen dhe paraditjien e drejté t& pasqyrave financiare
n# pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar, dhe pér kontroliet e brendshme,
t& cilat drejtimi i gjykon t& nevojshme pér pérgalilien e pasqyrave financiare pa anomali materiale,
qofté pér shkak té mashtrimit apo pasaklssive.

Né pérgatiljen e pasqyrave financiare, drejtimi i Shogérisé éshté pérgjegjes pér 18 vlerésuar aftesing e
Shoqérisé pér té kryer veprimtaring né vijimési, duke véng né dispozicion informacione par géshtjet &
kané té bajné me vijueshméring e aklivitetit, nése éshté e zbatueshme, pérveg rasteve kur drejtimi
synon 1a likuidojé Shoqéring apo t& ndérpresé aklivitetin, ose nése nuk ka alternalivé tjetér reale
pérvec sa mé sipér.

Personat e ngarkuar me geverisjen e Shoqérisé jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té
raportimit financiar i& Shogérisé.

Pérgjegjésité e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jand té arrijmé siguri té arsyeshme qé pasqyrat financiare né térési, nuk pérmbajne
anomali materiale, gofshin ato pér shkak t& mashtrimil apo (& pasakiésive, dhe 1& [eshojme njé raport
auditimi, duke pérfshiré opinionin toné, Siguria e arsyeshme éshié njé siguri e nivelit 1 larté, por nuk
jep garanci q& njé auditim | kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmong, né rast se ekziston, njé
anomali materiale. Anomalite mund t& vijné si rezultat i mashtrimit apo pasakiésive dhe konsiderohan
maleriale nése, individualisht apo 1& marra sé& bashku, ekziston njé pritshméri e arsyeshme qé te
influencojné vendimet ekonomike t& pérdoruesve, té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e nj# auditimi né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé
skepticizém profesional gjate gjithé procesit t& auditimit. P&r mé tepér, ne:

o Identifikojma dhe vierésojmé rrezikun e anomalisé materiale né pasqyrat financiare, si rezuliat
i mashtrimit apo pasaktésisg, hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi gé i pergjigien kétyre
rrezigeve, si dhe sigurojmé & dhéna té mjaftueshme dhe 18 pérshtatshme t€ auditimit, nd
ményré qé té shérbejné si bazé& pé&r opinionin tong. Rreziku pér t& mos identifikuar njé anomali
materiale si rezultat i mashtrimit &shté m& i larté sesa njé anomali si rezultat | pasaklésisé, pér
shkak se mashirimi mund t& pérfshijé njé marréveshije te fshehts, falsifikim, mosveprim &
gélimsh#m, shtrembérim, ose anashkalim 18 kontroliil t& brendshem.

o  Sigurojmé kuptueshmri té kontroliit t& brendsh&m g& mund t& jens té nevojshme p&r hartimin
e procedurave té auditimit qé u pérshtaten rrethanave, por jo pér géllime té shprehjes s& njé
opinioni mbi efikasitetin @ kontrollit t& brendshém te Shogérisé.

o Vlerésojmé p&rshiatshméring e politikave kontab&! t& pérdorura dhe arsyeshmering e
¢muarjeve kontabél, si edhe shénimeve shpjeguese & pérgatitura nga drejtimi.

o Arrijm& né& njé p&rfundim né lidhje me pérshtatshmériné e parimit kontabél te vijimésisé sé
veprimtarisé t& pérdorur nga drejtimi dhe, bazuar né evidencén e siguruar té auditimit, n&se ka
njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarje apo kushle gé mund 1& ngjallin dyshime t&
réndésishme né lidhje me aftésing e Shogérisé pér té vijuar veprimtariné. Né rast se arrijmé
né pérfundimin q& ekziston njé pasiguri materiale, jemi & detyruar qé té térheqim vEmendjen
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né raportin toné té audituesit né lidhje me shénimet shpjeguese lé pasqyrave financiare ose,
né rast se shénimet shpjeguese nuk jané té pershtatshme, t& modifikojme opinionin tené.
Pérfundimet tona jené té bazuara n8 evidencén e auditimit t€ siguruar deri n& datén e raportil
toné t& audiluesit. Pavarésisht késaj, ngjarje apo kushte né té ardhmen, mund té shkaktojne
ndérprerjen e vijimésisé s& veprimtarisé sé Shogérisé.

« Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturen dhe pérmbajljen e pasqyrave financiare,
duke pérfshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare paragssin veprimet dhe
ngjarjet né ményré 1& atillé qé sigurohet paragitja e drejté.

Ne komunikojmé me personat @ ngarkuar me qeverisjen e Shoqerisg, ndérmjet té tierash, n& lidhje me
qéllimin dhe afalet e planifikuara t& auditimit si dhe gjetjet e réndésishme t& konstatuara nga audituasi,
pérfshiré mangesité e réndésishme né sistemin e kontrolleve t& brendshme qé& identifikojmé gjalé
auditimit toné.

T 3 k . i
| mt%@[ﬁ:ﬁ;v\/\mlgag DORRAS
PricewaterhouseCoopers Audit SHP.K, /&

23 mars 2020
Tirané, Shaqipéri

Auditues Ligjo
Jonid Lamilari



ANTEA CEMENT SH.A.

PASQYRA E FITIM HUMBJES DHE E TE ARDHURAVE TE TJERA GJITHEPERFSHIRESE
(Shifrai né mijé Leké, nése nuk éshté specifikuar ndiyshe)

Viti | mbyllur Viti | mbyllur
mé 31 Dhjetor mé 31 Dhjetor
2019 2018
Shénime =
Té ardhura nga shitjet e produktit B 5,208,860 5,048 554
Té ardhura t& tjera 7 459 690 285 156
Té ardhurat ' 5,668,550 5,834,010
Kosto e shitjeve 8 (5,219,041) (4,965,526)
Fitimi bruto 1,448,509 868,484
T& ardhura 1€ tjera 9 86,242 109,016
Shpenzime & fjera 10 (45.077) (37,347)
Shpenzime shitje dhe marketingu 11 (68,170) (69,063)
Shpenzime adminisirative 12 (528,811) (493,207)
Fitimi operativ para Interesave -
dhe taksave 893,693 377,883
(Shpenzime)/Té Ardhurat
financiare neto 14 (310,479) 276,229
Fitimi para tatimit 583,214 664,112
Tatimi mbi fitimin 156 (108,379) (116,842)
Fitimi neto pér vitin - 474,835 537,270
Te ardhura té ljera
gjith&pé&rfshirése = -
Totali i t& ardhurave
gjithépérfshirése pas tatimit mbi
fitimin 474,835 537,270

Shenimet shpjeguese né faget 6 deri 44 jan& pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



ANTEA CEMENT SH.A.

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

(Shifrat né mij8 Lekd, nése nulc 6shid specifikuar ndryshe)

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

Shénime
AKTIVET
Aktive afatgjata
Aklivet alalgjata materiale 16 17,644,488 18,282,933
Aktive me le drejta perdorimi 18 130,769 %
Aktivet afatgjata jomaleriale 17 77,233 101,076
Investime né filiale 18 829,931 829,931
Té& {jera aktive afatglata 20 9,637 -
Totall Aktiveve Afatgjata 16,691,956 18,213,940
Aktive afatshkurtra
Inventari 21 1,544,075 1,615,011
Llogari 1& arketueshme 22 149 508 172,267
Té tjera t& arkétueshme 23 50,960 110,845
Te arkétueshme nga palét e lidhura 28h 200,672 377,308
Mjete monetare dhe ekuivalenté ts
lyre 24 789,028 710,832
Totali Aktiveve Afatshkurtra 2,714,231 2,986,263
TOTALI | AKTIVEVE 21,406,187 22,200,203
KAPITALI DHE DETYRIMET
Kapitali dhe rezervat
Kapitali aksionar 25 10,686,510 10,686,510
Humbje t& akumuluara {3,976,699) (4 451,534)
Totali Kapitalit dhe Rezervave 6,709,811 6,234,976
Detyrimat afatgjata
Kredi dhe huamarde me interes 26a 12,031,461 12,164,153
Detyrime per Qera 18 28,168 -
Detyrime tatimore l& shtyra 16 1,179,201 1,192,015
Totali Detyrimeve Afatgjata 13,308,830 13,356,168
Detyrimet afatshkurtra
Llogari t& pagueshme lregiare 27 598,384 698,727
Ta tjera t8 pagueshme 28 159,623 208,249
Kredi dhe huamarrje me inleras 26h 388,742 1,471,865
Delyrime per Qera 18 32,872 =
Delyrime ndaj paléve té lidhura 29d 207,925 230,418
Totali Detyrimeve Afatshkurtra 1,387,546 2,609,069
TOTAL | KAPITALIT DHE
DETYRIMEVE 21,406,187 22,200,203

Kato pasqyra financiare individuale jané miraluar nga drejtimi i shogérizé mé 03 Shkurt 2020

dhe jané firmosur nga:

Mario Braccl
g {
If Y26~
Drejtor | Pérgjithshém

Shénimet shpjeguese né fagel 6
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ANTEA CEMENT SH.A.

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL
(Shifrat né mijé Leké, nése nuk éshté specifikuar ndryshe)

Humbjet e
Kapital aksionar alkumuluara Totall

M& 1 janar 2018 10,686,510 (4,988,804) 5,697,706
Fitimi neto p&r vitin - 537.270 537,270
Té ardhura & ljera
gjithépérfshirése - - -
Té ardhura totale o —
gjithépérfshirése pér
vitin o - 537,270 537,270
M& 31 dhjetor 2018 10,686,510 (4,451,534) 6,234,876
Fitimi neto p&r vitin - 474 835 474,836
Té ardhura t& tjera
gjithépérishirése
Té ardhura totale
gjithépérfshirése pér
vitin o 474,835 474,835
Mé 31 dhjetor 2019 10,686,510 (3,976,699) 6,709,811

Shenimet shpjeguese né faget 6 deri 44 jané pjesé perbérése e pasqyrave financiare.



Antea Cement Sh.A.

PASQYRA E LEVIZJES SE FLUKSEVE MONETARE
(Shifrat nég mijé Leké, nése nuk éshté specilikuar ndryshe)

Viti | mbyllur mé Viti i mbyllur mé

Shénime 31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Fitimi para tatimit 683,213 654,112
Flukset & mjeteve monetare nga
aktivitetet operative Korrigjuar pér:
Amartizimi i akliveve afalgjata
materiale 16M8 903.516 844,452
Amortizim | akliveve jomateriale 17 23,843 21,6495
Provigjone 22 (23,224) -
(Fitim}/humbje nga nxjerrja jashté
pérdorimit t& akliveve afatgjata
matariale dhe jo maieriale 10 13,275 (G7)
Ndryshima né provizicnet e pyllézimit 28 - (186,140)
Mdryshime né provizionet e tjera 28 26,785 (19,142)
Té ardhura nga interesi 14 (66) (1C6)
Shpenzime par interesa 14 437,578 526,647
(Fitim) nga kurset & kembimit 14 (140,833) (810,548)
Fitimi operativ para ndryshimeve t&
kapitalit qarkullues - 1,824,097 1,200,937
Ndryshime né kapitalin qarkullues
Rénie né inventaré b 70,837 400,713
Rénie né llogarite e arkélueshme dhe
né llogarité e tjera té arkéluashme 22,23 262 252 88,315
(Rénie)/Rrilje né llogarité e pagueshme
dhe n# llogarilé e tjera l& pagueshme 27,28 (377, 710) 132,864
Interasa 1& paguara (374,150) (127,263)
Interesa & arkétuara 56 106
Flukset neto té mjeteve monetare té
gjeneruara nga aktivitetet operative 1,405,482 1,695,672
Flukset e mjeteve monetare nga
aklivitetet investuese
Te ardhura nga shitja e aktiveve
afatgjala materiale - 1,182
Blarje e aktiveve afatgjata materiale 16 (245,413) (327 ,055)
Blerje e akliveve afalgjata jomateriale 17 - (17,585)
Flukset neto té mjeteve monetare &
pérdorur né aktivitetet investuese (246,413) (343,458)
Fluksst e mjeteve monetare nga
aktivitetet financuese
Fonde t& marra nga huaté 882,008 121,171
Shiyerja e huave (1,936,116 (1,329,501)
Pagesa per gerate (20,471) -
Pagesa per tarifa o (3.762) o -
Flukset neto té mjeteve monetare té
pérdarur né aktivitetet financuese (1,088,341) (1,208,330}
Rritje/(rénie) neto né mjetet
monetare dhe ekuivalent@ té tyre 71,728 143,884
Mjetet monelare dhe ekuivalenté t&
tyre me 1 janar 24 710,832 602,678
Efeldi | ndryshimit t& kursit 1& kembimit
n& mjete monetaret dhe ekuivalenle té
tyre (13,532) (35,730}
Mjetet monstare dhe ekuivalenté té
tyre mé 31 dhjetor 24 769,028 710,832

Shenimet shpjeguese né faget 6 derl 44 jané piesé pérbérése & pasqyrave financiare.
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ANTEA CEMENT SHA.,
SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE

(Shifrat né mijé Leké, nése nuk éshié specifikuar ndiyshe)

1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

Antea Cement SH.A. - ("Shogéria™) éshté themeluar né Republikén e Shaipérisé me adrese € regjistruar
né Rr. Kashar, Katundi i ri, Autestrada Tirang-Durrés km 7, PO BOX 1746, Tirang, Shaip&ri. Aklivitet
kryesor | Shogérisé éshté prodhimi dhe tregtia e gimentos, rifuxho dhe & pakeluara n& thasé.

Alesioneri kryesor | Shoqérisé éshié ALVACIM Ltd, regjistruar né Qipro, e cila zoleron 100% t& aksioneve
té Shoqgrisé (2018; 80%.dhe International Finance Corporation (IFC) & zel&ron 20% (& aksioneve t&
ShogerisE).

Shogéria méme kryesore éshté Tllan Cement International 5.4

K&to pasqyra financiare individuale pér vitel e mbyllura mé 31 Dhjetor 2019 dhe 31 Dhjetor 2018 jang
pergatitur né parputhje me Standardet Nelérkombétare & Raportimit Financiar (SNRF). Shogéria i mban
t& dhanat e kontabilitetit dhe publikon pasqyrat e saj financiare né pajtueshmeri me Ligjin mbi kontabilitetin
dhe Pasqgyral financiare nr. 25/2018, dalé 05 Maj 2018: “Pér iKantabilitetin dhe Pasqyrat financiara”.

Numri i punonjésve ma 31 Dhjetor 2019 ishte 192] (31 Dhjetor 2018: 194),

2 PERMBLEDH.JE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

Polilikat kryesore t& kontabilitetit 1& pardorura né pérgatitien e pasqyrave financiare jané ne pérputhje me
Standardet Nderkambéatare t& Raportimit Financiar ("SNRF).

a. Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiars individuale jan& pérgatitur né perputhje me Slandardel Néérkombétare té Raportimit
Financiar ("SNRF"). Politikat kryesore & aplikuara per pérgatitien & pasayrave financiare jané paragitur
mé poshté, Pérveg ndryshimeve té politikave kontabél g2 rezultojné noa miratimi | SNRF 16 né fugi nga
1 Janari 2019, kéto politika jang zbatuar né menyre te vazhdueshme né & gjitha periudhat e paragilurg,
pé&rvegse kur péreakiohet ndryshe.

Pasqyrat financiare jané pérgatilur sipas kostos historike, Monedha e paragitjes éshtg leka shqiptar
("LEK") duke gen& gjithashiu monedha funksionale dhe t& gjitha shumat jané t& rrumbullakosura né
shumén mé 1& afért (000 leké) pérveg kur thuhet ndryshe.

Pérgatilia e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon pérdorimin e disa vierésimeve 1€
réndesishme kontabél. Kjo gjithashtu kérkon nga drejtimi | Shoggrise g & ushtrojné gjykimin e tyre né
progesin e zbatimit t& palitikave kontabl t& Shaqérisé. Zérat g kané nevoje pér gjykim té veganté dhe
kompleks si dhe z&ra ku supozimet dhe vierésimet jané té réndésishme pér pasqyrat financiare jane
shpjeguar né Shanimin 3.

Shogaria ka dy filiale t& zotéruara me 100%, Albacemento sh.pk me rezidencé dhe operacione né
Shaipéri dhe Cementi Antea SRL me rezidencé dhe operacione né lali.

Shogeria pérgatit dhe publiken pasqyral financlare & konsoliduara né pérputhje me SNRF, né 1€ cilén
Shogéria dhe filialet t& saj jané t& périshira, Pasqyral financiare t& konsoliduara jané & publikuara dhe
mund 18 merren né adresén: www.anteacement.com Né pasqyrat financiare té konseliduara, filialet - jané
ato shoqéri n2 té cilén grupi, drejipérdrejt ose térthorazi, ka njé interes pre] mé shumé se gjysmén e
pjesétaréve me (& drejte vote ose ka fuging pér 1& kantrolluar veprimtarine e tyre - jan€ konsoliduar
plot&sisht.

Monedha e paragitjes. Monedha e pérdorur pér paraqitjen e pasqyrave financiare shté Leku Shagiptar
("LEK"), pérveg rasteve kur spacifikohet ndryshe, Sig éshté treguar, informacioni financiar i paragilur né
LEK &shté rrumbullakesur né mijgshen mé té afert,



ANTEA CEMENT SHA.
SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE

fShiﬁﬁfﬁé mijé Lekd, nése nilk éshié specifikvar ndryshe)

2 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
b. Investimet né filiale

Investimet né filiale, pjesémarrje dhe sipérmarrje & pérbashkéta maten ne kosto minus humbjen nga
zhvlerésimi. Koslot e transaksionit kapitalizohen si pjese e kostos sé& investimit. Kostol e transaksionit
parfshijné kostol & i atribuohen drejtpérdrejt blerjes sé investimit si tarifat profesionale pér shérbimet
ligjore, taksal e transferimil dhe shpenzimet e fjera le blerjes.

Kostoja fillestare e investimeve parfshin gjithashtu edhe pagesa gé jané 1€ kushlezuara me rezultatet e
ardhshme. Riviergsimi i mépasshém i shumés sé kushtézuar t& kiasifikohet si pasiv financiar dhe
rregullohet kundrejt kostove 18 investimit.

Investimet testohen pér zhvlerésim sa heré q& ka tregues se shuma barless a nja invastimi mund t& mos
jetd e rikuperueshme. Nése shuma e rikuperueshme e njé investimi (vlera mée e larté e vierés sé drejié
minus koslon e shitjes dhe vierén e mbetur né pérdorim) éshté mé e vogél se sa éshié viera kontabal,
atehara vlera kontabél zvogslohet né shumen e rikuperueshme,

Viera kontabél e nj investimi gregjistrohet né nxjerrje jashté pédorimit. Diferenca midis vlerés se drejté
té fitimit t& shitjes dhe pjesés sé mbetur t& vierés kontabél t& investimit njihel né fitim ose humbje si fitim
ose humbje nga nxjerrja jashté padorimit. E njgjla vien edhe nése rezultati | nxjerres nga pérdorimi éshte
njé hap poshie nga filiali né sipgrmarrjen e pérbashkét ose njé pjesémarrje e matur me kosto,

c. Pérkthimi i monedhave t& huaja

Monedha funksionale e Shogérisé éshté monedhe e mijedisit primar ekonomik né I& cilin vepron njeésia
ekonomike. Monedha funksionale e Shogerisé éshié Leku Shogiptar (Lek), ge eshié dhe monedha
kombétare & Republikés s& Shgip&rise.

Aktivet dhe detyrimet monetare jang pérkihyer né monedhén funksionale me kursin zyrtar t& kémbimit t&
Bankés s& Shqgipérisé, né fund t& periudhés pérkalese té raportimit. Fitimet dhe humbjst q& rezultojng
nga shiyerja e transaksioneve dhe nga pérkthimli i akliveve dhe detyrimeve monetare né monadhén
funksionale n& fund té vitit financiar me normén & k&mbimit valutor 18 fundil & vitit njihen ne pasqyrén e
t& ardhurave dhe shpenzimeve, si té ardhura financiare apo shpenzime financiare.

Pérkthimi me normat e fund vitit nuk zbatohet pér zérat jo-monetaré q& maten me kosto historike, Zérat
jo-monetaré t& matur me vierén e drejté né monedhé e huaj, duke pérfshiré edhe inveslimet e kapitalit,
perkthehen duke pérdorur kursin e kémbimit né datén kur Eshlé pércaktuar viera & drejté. Eflektet e
ndryshimeve & kursit 1& kembimit mbi z&rat jo-monetaré t& matur me vlerén & drejte né monedhé 18 huaj
jané regjistruar si pjese e fitimit dha humbjes nga viera e drejte.

Delyrimet tatimore dhe kreditet gé i atribuchen diferencave 18 kursit t& k&émbimit n& keélo zéra monetare
regjistrohen gjithashtu né t& ardhura té tjera permbledhése.

d. Njohja e té ardhurave

Té ardhurat pérshijné vierén e faturuar pér shiljen e malirave dhe shérbimeve pa tatimin e vierés se
shtuar, zbritjel dhe sliminimin e shitjeve brenda shoqerise. Gmiml itransaksionit &shlé ai ge shogéria pret
{@& ketE 1& drejte te arkétoje né kémhbim t& transferimit 1& kontrollit mbi mallrat apo shé&rbimet e premtuara
pér njé klient, duke parjashtuar shumat e mbledhura né emer t€ paléve té treta.

Shitja e Mallrava.

Shiljet njihen kur kontrolli mbi mallin &shté transferuar, ne momentin kur mallrat jang dorézuar tek klienti,
| cill ka liri t& ploté mbi mallrat dhe nuk ka detyrim té paplotésuar g& mund t& ndikojé né pranimin e
mallrave. Dorézimi ndodh kur mallrat jané dérguar n& vendndodhjen specifike, rreziget e démtimit dhe
humbijes jané transferuar lek klienti dhe klienti ka pranuar malirat né perputhje me kontraten, kritaret &
pranimit jané plotasuer ose shogeria ka hindjen abjektive se té gjitha kriteret pér pranim jang parmbushur.



ANTEA CEMENT SHA.
SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIV)

d. Njohja e té ardhurave (Vazhdim)

Shitja e malirave (vazhdim)

Té ardhurat nga shitjet me ulje njihen né bazé t& gmimit 18 specifikuar n& kontralé, duke zbritur uljet e
parashikuara lidhur me volumet, Eksperienca e akumuluar pérdorel pér 18 vier&suar dhe siguruar ujet,
duke pérdorur metodén e vierés sa pritshme dhe 1€ ardhurat njihen vetem n& masén pér & cilén ka sigur
se sdo 1& ndodhin ndryshime (& réndésishme. Mg delyrim rimbursimi (i p&rishiré né delyrimet tregtare
dhe t& tjera) njinel pér uljet e pritshme t& vallimit 1& paguesh&m per klientet na lidhje me shitjet e béra
deri n& fund té& periudhés raporiuese.

Asnjé element i financimit nuk konsiderohet | pranishém pasi shiljet behen me njg afat shiyerje prej 30
deri né& 120 dité, qé &shté né perputhje me praklikén e tregut.

Njé arketim njihet kur maliral dorézohen pasi kjo &shté pika né kohé g8 shqyrtimi éshté i pakushtézuar,
sepse kérkohet vetam kalimi | koh&s prpara se (& behel pagesa.

Nése Shogeria ofron shérbime shlesé ndaj klientit pasi kantrolli mbi mallrat ka kaluar, 1& ardhurat nga
shéarhimet e tilla konsiderohen si nja detyrim i veganté | performancés dhe njihen gjaté kohas se dhénies
sé& shérbimit.

Shitja e shérbimeve.

Shogéria ofron shérbime me kontrata fikse. Te ardhurat nga shérbimet njihen n& periudh&n kontabél né
1 cilen ofrohen shérbimel. Pér kontratat me ¢mim fiks, t& ardhurat njihen n baz& & shérbimil aktual t&
ofruar deri n& fund 1& periudhés raportuese si nje pjesé e totalit 1& shérbimeve qe duhet t€ ofrchen, sepse
klienti merr dhe pérdor pérfitimet njgkahésisht.

Kur kontratat p2rfshijng delynime te shuméfishta té performancés, gmimi i transaksionit ndahet pér secilin
detyrim 1& vecantd 1é performancés bazuar né gmimet shitése té pavarura.

Né& rastin @ kantratave me cmim fiks, klienti paguan shumeén fikse bazuar ne njé skeme pagesash. Nése
shirbimet e kryera nga Shogéria tejkalojné pagesén, njihet njé akliv konlrate, Nése pagesat tejkalojné
shérbimet e kryera, njihet njé detyrim kontrate.

Nase konlrata pérfshin njg tarifé crare, té ardhurat njihen né shumen né & cilen shogéna ka le drejle té
faturojé. Konsumatorét faturohen pér shpenzimet e transportit si njé detyrim i veganté i performanceés.

Komponeantét e financimit

Shogéria nuk pret qé 1& keté kontrata ku periudha ndérmijet transferimit t& mallrave ose sh&rbimeve 18
premtuara ndaj kllentit dhe pagesa nga klienti tejkalon njé vit. Prandaj, Shogéria nuk | pérshtat asnjé nga
cmimet e transaksioneve pér vierén kohare té parase.

T& ardhura nga interesi.

Té ardhurat nga interesi njihen nié pérpjestim me kohen duke pérdarur metodén e interesit efektiv. Te
ardhurat n# lidhje me depozitat me afat njihen gjaté kohés q& interesi aku mulohat. Té ardhurat nga interesi
perfshihen né té ardhurat e financiare né pasqyran e & ardhurave gjithépérfshirase.

e. Qiraté

Ded né vilin financiar 2018, giradhéniet klasifikoheshin ose ne gira financiare cse operative. Qiraja
financiare kapitalizohej né fillimin e girasé me vierén e drejié te pasurisé s& dhéné me gira né daién e
fillimit, ose nése ishte mé e ulét, né vlerén aktuale t& pagesave minimale t& girasé. Pagesat e girasé
ndaheshin midis interesit dhe uljes & detyrimit té qgirasé, Pagesat e béra nén girang cperalive (neto nga
ndonjé ulje e marré nga qiradhénési) ngarkoheshin né shpenzimel e periudhes né baze linears perglate
periudhés s& girase.

Nga 1 Janari 2019, giradhéniet njihen si njs aktiv me te drejté perdorimi (ROU) dhe njé detyrim
Korrespondues & girasé n& datén né té cilén aktivi i marré me qira &shté né dispozicion par pérdorim.
Cdo pagesé e girasé ndahet midis detyrimit t& girasé dhe interesit, i cili ngarkohet né filim ose humbje
gjaté periudhés s& giras® pér t¢ prodhuar njé normé e vazhdueshme periodike té interesit né pjesén e
mbetur & detyrimit pér secilén periudhé.

2



ANTEA CEMENT SH.A, .
SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE

(Shifrat né mijé Leké, nése nuk éshié specifiktiar neiryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
e. Qiraté (Vazhdim)

Aktivi me té drejté perdorimi (ROU) zhvlerésohet p&r periudhen mé 1é shkurtér midis jetés sé dabishme
t& aktivit dhe afatin t& girasé né menyré lineare.

Shoqgéria paraget sklive me t& drejté perdorimi ROU g& nuk plotésojné pérkufizimin e Akliveve (&
Investimit né llogaring "prona, makineri dhe pajisje’, ne t& njgjtin artikull sig paragiten aklivet te se njgjtés
natyré qé zotéron. Aklivet me i€ drejié pérdorimi (ROU) qé plotésojna pérkulizimin e Akliveve teé sé
investimil jané paradgitur me Aktivet e Investimil. Detyrimi i girasé fillinisht matet né@ daten e fillimit ne
vleren akiuale t& pagesave té qirase gjaté periudhis sé qirasé q& akoma nuk jang paguar. Zhritet duke
pérdorur normeén e interesit t& pérfshire né gira ose, nése kjo normé nuk mund té parcaktohet me lehigsi,
norma e huamarrjes shtesé (IBR). IBR éshté norma gé giramarrési do 1€ duhet & paguajé pér 18 marre
hua fondet e nevojshme pér té mara njé akliv t& njé vlere t& ngjashme ne nja mjedis & ngjashém
ekonomik me Kushle te ngjashme.

Detyrimi i girasa rritel mé pas nga kostoja e interesit mbi detyrimin e girase dhe ulet me pagesén e qirasé
& béré, Rivlerésohet kur ka nj& modifikim q& nuk llogaritet si gira e vegant€; njé ndryshim né pagesat e
girasé sé ardhshme qé viin& nga njé ndryshim né njé indeks ose norme; njé ndryshim né vierésimin &
shumés gé pritet t& paguhet nén njé garanci té vlerés sé mbetur; dhe neése Shogeria ndryshon vlerésimin
e saj nése opsioni | blerjes ose zgjatjes éshte i sigurt par ty ushtruar ose opsioni i périundimit &shie |
sigurt se nuk do té ushirohat,

Delyrimet & girasé pérfshijné vierén akluale nelo t€ pagesave lé maposhtime té qirasé:

- Pagesa fikse (pérfshiré pagesa fikse né substance)

» Pagesa & ndryshusshme t& ¢irasé g& bazehen né njé indeks ose nje norme

» Shumal gé pritel té paguhen nga giramarrési nén garancité e vlerés sé mbetur

+ Cmimi i ushtrimit t& nj& opsioni blerjeje nése giramarrési eshte | sigurt per t& ushiruar até mundési
+ Pagesa e gjobave pér ndérprerjen e girasé nése giramarrési do ta ushtrojé até opsion

Aklivet me te drejlé pérdorimi ROU fillimisht maten me koste, dhe mé pas me kosto minus gdo zhvieresim
1& akumuluar dhe humbje nga zhvlerésimi dhe rregulluar pér rivierésime t& caktuara té detyrimit 1€ giras@.
Kur akftivi me te drejte pérdorimi ROU plotéson pérkufizimin e Aktiviti te Investimit, fillimisht malet me
kosto, dhe mé pas matet me vierén e drejté, né p&rputhje me politikén e kontabilitelit 1& Shoggrise.

Malja fillestare e aktivit me te drejté pérdorimi ROU p&rb&het nga:

+ Shuma & matjes fillestare 1€ detyrimit 1& girase

+ Cdo pagesé e qirass béré né ose para datés sé fillimil, minus ¢do zbritje te marre nga qiraja
+ Cdo kosto fillestare direkle, dhe

» Kostot e restaurimit

Pér gira afatshkurtra dhe qira té akliveve me vieré {8 ulét, Shogeria ka zgjedhur t& mos njohé aktivet me
le drejté pérdorimi ROU dhe delyrimel e girasé. Ajo njeh pagesat e girasé gé lidhen me kéto gira si nje
shpenzim né baza lineare gjate afatit t& qiras@. Pér giradhéniet g& pérmbajné komponents té girasé dhe
jo-qira, Shogeria zgjodhi t& mos i ndajé ato, pérvec terminaleve né t& cilal kompenentét jo-gira ndahen
nga komponentét e qirasé.

Qiradhénésit

Qiraté né & cilat Shogeria nuk transferon ng ményré thelbésore 1@ gjitha rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé s& njé aktivi klasifikohen si gira operative. Uirat operative l& AAM njinen sipas natyrés sé lyre
né pasqyrén e pozicionit financiar. Pagesat e béra nén qirang operstive ngarkohen né fitim ose humbje
né bazé lineare gjatd periudhés sé girasé, Kostot e drejtpérdreita filleslare té béra né negecimin dhe
rregullimin e njé qiraje aperative i shtohen vierés kontabe! t& aktivit t& marré me gira dhe njlhen gjaté afatit
12 girasé né t& njgjtén baze si te ardhurat nga giraja.

Qirat e kushtézuara njihen si té ardhura n& periudhén né 1€ cilén jane fituar.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
f. Tatimet

Tatimet mbl fitimin jané raportuar né pasqyrat financiare per qéllime @ posagme ne perputhje me
legjislacionin & miratuar ose le mjeré né ményre subslanciale derl né fund t& periudhé&s raportuese.
Taksa e tatimit mbi t& ardhural prej 15% (2018: 15%) perfshin tatimin akiual dhe tatimin e shtyré dhe
njihet né fitim ose humbje pér vitin, pérveg nése kjo ashla njohur né kapitalin neto ose drejtperdrejt né
kapital sepse lidhet me transaksionet q& njihen, n& & njgjtén periudhé ose né nje periudhé tieter, né t&
ardhura 1é tjera pérmbledhése ose direkt né kapital.

Talimi aktual &shté shuma gé pritel t& paguhel ose & rimbursohet nga autoritetat talimore né lidhje me
fitimet ose humbjet e talueshme pér periudhat aktuale dhe té méparshme. Fitimet cse humbjet
tatueshme bazohen né vierésimin nése pasqyrat financiare pér géllima té veganta jane autorizuar para
e (& dorézohen deklaratat pérkatese tatimore. Tatimel p&rveg tatimit mbi te ardhurat regjistrohen brenda
shpenzimeve operative.

Tatimi i shtyré i 1& ardhurave pérllogaritet duke pardorur metadén e pasivit 18 bilancit pér humigjet tatimare
1& mbartura dha diferencat e pérkchshme gé lindin midis bazé&s latimore |& aklivava dhe pasiveve dhe
vierave té lyre kontabal par géllime t& raportimil financiar, N& pérputhje me pétjashlimin fillestar t& njohjes,
talimet e shtyra nuk regjistrohen pér diferancal e pérkohshme né njohjen fillastare té& nj& aklivi ose nje
pasivi né njé ransaksion tjetér nga njé kombinim biznesi nese transaksioni, kur regjistrohet filimisht, nuk
ndikon as fitimin kontabel as até té tatueshém. Delyrimet tatimore té shtyra nuk regjislrohen pér diferencat
e pérkohshme né njohjen fillestare t& emrit t& mire, dhe mé pas pér emrin e miré q& nuk €sht& i zbrilshém
pér qéllime tatimore. Balancat tatimore té shiyra malen me normat e tatimil & miraluara ose 1& vendosura
substancialisht né fund té periudhés raporluese, & cilat pritet 18 zbatohen n& periudh&n kur do (&
ndryshejné diferencat e pérkohshme ose do té pérdoret humbja tatimore e mbartur.

Aktivet tatimore 1& shlyra pér diferencat e pérkohshme 1€ zbritshme dhe humbjat tatimore (& mbartura
regjistrohen vetém deri né mas#n qé éshté e mundur ge diferenca e pérkohshme té kthehet né t& ardhmen
dhe ekziston fitim | mjaftueshém i ardhshém, i tatueshém né & cilin mund t& shfrytézahen zbriljet.
Shogéria kontrollon anullimin e diferencave te parkohshme né lidhje me taksal e pagueshme pér
dividentét nga filialet ose pér fitimet gé kané né dispozicion. Shogéria nuk njah delyrime tatimore 12 shiyra
pér diferencat e lilla t& p&rkohshme pérveg ne até masé qé menaxhimi pret gé diferencat e pérkohshme
t& kthehen né t& ardhrmen & parashikueshme.

Pozicionet & pasigurta tatimore.

Pozitat e pasigurla tatimore t& Shogérisé rishqyriohen nga menaxhiminé fund 1& gdo periudhe raportuese.
Detyrimet regjisirohen pér pozicionet e tatimit mbi t& ardhurat té cilat pércaklohen nga menaxhimi, pasi
ka m& shumé gjasa gé t& mos rezullojng né vendosjen e taksave shtesé nése kelo pozicione do té
kundérshteheshin nga autoritetet tatimore. Vlerésimi bazchet né interpretimin & ligjeve tatimore gé jané
miratuar ose miratohen né ményré substanciale deri né fund té periudhés raporluese, si dhe vendime te
njohura nga gjykatat mbi ¢éshtje te tilla,

Detyrimet pér penaliletet, interesat dhe detyrimet tatimore t& tjera nga 18 ardhurat, njihen bazuar née
vierssimin mé 1& miré t& drejtimit & shpenzimeve t& nevojshme pér t& shiyer detyrimet ne fund &
periudnés raportuese, Rregullimet per pozitat e pasiguria té tatimit mbi té ardnurat regjistrohen brenda
tatimil mbi & ardhurat,

Taksa mhbi vierén e shtuar,

Tatimi mbi vierén e shtuar gé lidhet me shitjet paguhet tek autoritelet tatimore né momentin mé té hersh&m
se, (a) grumbullimin e kérkesave té ark&tueshme nga klientet ose (b) |&vrimin e malirave ose sherbimeve
tek klientét, TVSH-ja né blerje né pérgjithési mund té rikuperchet kundrejt TVSH-s& sa shifjeve pas
marrjes sé faturés s& TVSH-s&. Aultoritetet tatimore lejojna shiyerien e TVSH-s# né baza neto, TVSH-ja
né lidhje me shitjet dhe blerjel njihet né pasayrén e pozicionit financiar né baza brulo dhe shpaloset
vegmas si njé aktiv dhe pasiv. Aly ku éshte hére njé provigjion pér ECL t& arkétueshmeve, humbja nga
zhvlerésimi regjistrohet per shumén bruto t& debitorit, duke pérfshire TVSH-né. Bazuar ne legjislacionin
latimor, pas permbushjes se kritereve te nevojshme TVSH-ja mund te rekuperohet/shlyhet, si rrjedhoj
kato shuma jangé marré parasysh né pérllogaritjen & zhvlerésimeve per t& arketueshmet nga kligntét,
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g. Aktivet aftagjata materiale

Aktivet afatgjata materiale njihen me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe/ose humbjet e akumuluara
nga zhvierésimi, nése ka. Kjo kosto p&rfshin koslot e zévendésimit 1& njé pjese té lokés, ndérlesas,
makinerive dhe paisjieve dhe kostol e huamarrjes te projekteve afatgjata 18 ndartimil négoftése kriteret e
njohjes pérmhbushen,

Shpenzimet @ mévanshme pérfshihen né vierén kontabél te aklivit ose njihen si njé akliv i veganté, sipas
nevojes, vetém kur kemi siguri g€ pérfitimet & ardhshme ekonomike {2 lidhura me aktivin do t& rrjedhin né
shogéri dhe kosta e aktivit mund 18 malet me besueshmer. Koslo! e riparimeve té vogla dhe mirémbajijes
ditore njinen si shpenzime né mementin kur ato ndadhin. Kesloja e zévendésimit Ie pjeséve t& médha
apo komponentél e aktiveve afatgjata materisle kapitalizohen dhe pjesa e zévendésuar ¢regjistronet. Po
késhtu, kur kryhet njé Inspektim me vleré 1€ lart€, kostoja e tij njihet n& vlerén kontab#! té aktiveve afatgjata
materiale nése kriterel e njohjes pérmbushen. Viera akluale e kostos s& pritshme pér nxjerrjien jashté
pardorimit 1& akliveve afalgjata materiale pas pérdorimit t& tyre éshié pérfshireé né koston e aktivit
nérkatés, nése kriteret e njohjes pér nje parashikim té till jane pérmbushur, Ndérhyrja né infrastrukluré
qé il jeten e dobishme (& prones, impianteve dhe pajisjeve, permiréson operacionel ose oplimizimin e
kastos, kapitalizohet né koston e tokés dhe ndertimit dhe amortizohet gjate jetés s& dobishme & késaj
kategorie.

Amortizimi

Toka nuk amorlizohet, Amortizimi pér zéral e tjeré t& aktiveva afatgjata materiale &shié logaritur me
metodén lineare duke shpérndaré koston dhe vierén e mbetur 18 tyre sipas jetegjalesise ekenomike.

¥ Toka dha p&rmirésimet 10 deri né 40 vjel
¥ Ndérlesa 10 derl né 40 viet
W Makineri dhe pajisje 5 deri né 40 vjet
¥ Automjele 5 deri né 15 viel
¥ IMobilje dhe pajisje, paisje elekironike 2 deri né 10 vjel

Viera e mbetur e njé aklivi éshté shuma e vierésuar q& Shogéria do té pérfitoj& nga mderrja jashig
pérdorimit & aktivit minus kostot e vlerésuara pér ta nxjerré jashté pérdorimit, né qofté se aklivi &shte
tashmé né moshén dhe né kushtet e pritshme né fund té jetés s& 1 1& dobishme. Viera e mbetur e aktivit
dhe jeta e dobishme righikohen, dhe rregullohen nése éshté e nevojshme, né fund i€ ¢do periudhe
raportimi, Njé akliv afaigjaté material dhe gdo pjesé perbérése e tij @ réndésishme té njohura filimisht me
kosta, ¢'regjistrohet né rastin kur nxirret jashté pardonimit, ose kur nuk priten t& rrjedhin né shogéri
pérfitime té ardhshme nga pérdorimi ose nga shitja e tij. Cdo fitim ose humbje q& vien nga ¢'regjistrimi i
aktivit (logaritur si diferencé midis 1& ardhurave nga nxjerrja jashté pérdorimit dhe vierés kontahgl t&
aktivit), parfshihet né pasqyrén e té ardhurave gjitheparfshirése kur aklivi ¢ regjistrohet.

Pjesé&t e kémbimit njihen si pjesé té aktiveve afalgjata materiale nese pérmbushin kriteret e méposhtme:
pjesét e kémbimit priten & pérdoren n& mé shumé se njg periudhé ushirimere, kostoja e lyre mund e
matet né ményré té besueshme, kemi siguri ge parfitimet ekonomike (& ardhshme 1€ lidhura me k&to pjesé
kémbimi do rrjedhin tek njésia ekonomike, dhe viera p&r njési t& pjeseve strategjike t& kémbimit éshlé e
barabarté ose & kalon ekuivalentin prej 50 mijé Euro,

h. Aktivet aftagjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomaterjale té shogerisé kané jeté té dabishme t& pércakiuar dhe kryesisht pérfshijng
programe kampjuterike té kapilalizuara, licenca dhe puUnime né proces.
Licencat e programeve kompjuterike kapitalizohen né bazé 1€ kestove te nevojshima pér blerjen dhe deri ne
vendosjen a tyre né pérdorim.

Jeta e dobishme né vile
¥ Programe kompjuterike 5 vjet-10 vjet
» Licensat 10 vist
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h. Aktivet aftagjata jomateriale (vazhdim)

Nése zhvierésohen, viera kontabiél e aktiveve jo-materiale shénohen né vierén mé 12 larté (& pgrdorimil dhe
né vierén e drejlé minus kostot e nxjerrjes jashté pardorimit.

Aklivet afatgjata jo-materiale g& kané njé jeté t& dobishme té papércakluar ose aktive jo-materiale jo l&a
gatshme pér pérdorim nuk jang subjekl | amortizimit dhe testohan gdo vil p&r zhvlerésim. Aklivel g€ i
nénshtrohen zhvlerdsimit dhe amortizimit rishikohen pér zhvlerésim sa heré & ngjarjet ose ndryshimet né
rrethanal tregojné se viera kontab&l neto mund té mos jeté e rikuperuveshing. Nj& humbje nga zhwlerésimi
njihet pér shumén me 12 cilén shuma e mbartur e aklivit tejkalon shumén e rikuperuashme. Shuma e
rikuperueshme &shlé viera mé e larté e nje aktivi minus kostol e gregjistrimil dhe vleras né pérdorim, Pér
géllime t& vierasimit t& zhvlerésimit, aktivet grumbullohen né nivelel me te uléta perte cilat ka hyrje monetare
kryesisht t8 pavarura (njési gjeneruese & mjeteve monetare). Zhvlerésimet e méparshme & akliveve jo
financiare (pérves emrit t& mire), nése ka, shgyriohen pér kthim t& mundsham né gdo date raportimi.

i. Kostot e huamarrjes

Kostot @ huamarmies qé lidhen drejiperdrejt me blerjen, ndé&rtimin ose prodhimin e rjé aklivi, g k&rkojng
nja petiudhé té gjaté kohore per té pergalitur aktivin p&r pérdorim apo pér shitje, kapitalizohen si pjesé e
kostove te akfivit perkalds. Té gjitha kostot e tjera t& huamarrjes, p&rfshihen n& shpenzimel e periudhés
né t& cilén ndodhin. Kostot e huamarjes pérbehen nga interesat dhe koslo & tjera n& lidhje me
huamarrjen e fondeve.

Shogéria kapitalizon kostot e huamarrjes pér 1& gjitha aktivet e kualifikuara, par t& cilal ndértim| ka filluar
mé ose pas 1 Janar 2009.

J. Instrumentat Financiare - Njohja fillestare dhe matja e mépasshme

Inslrumentet financiare me viers 1& drejté népérnmjet fitimit ose humbjes ("FVTPL") fillimisht regjistrohen me
vierén e drejta. Té gjithé inslrumentet e tjeré financiare fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté 1 megulluar
ime koslol e transaksionit. Viera e drejté né njohjen fillestare déshmahet mé s& miri nga gmimi i transakisionil.
Nijé fitim ose humbje n& njohjen filestare regjistrahet vetém nese ka njé diferencd midis vlerés s& drajié dhe
¢mimit t& transaksionit g& mund t& déshmohet nga transaksionel e fjera 1€ requt per t& njgjtin instrument
ose nga njé tekniké vierésimi, 1& dhenat e té cilave pérfshjjné vetem (& dhena nga tregjet e vdzhgueshme.
Pas njohjes fillestare, njé zbrilje @ humbjes s& pritshme & kredisé ("ECL") njihel per aklivel financiate te
mbajtura me koston e amortizuar ("AC") dhe investimet né instrumentet e horxhit t& matura me vierén e
diejté népémijet t& ardhurave 1@ ljera gjithéperishirése ("FVOCI") gé& rezultojné né nje humbje té
menjéhershme t& kontab&l. Shogeria nuk ka asele financiare FVTPL ose FVTOCI né datén e raportimit.

Aktivet financiare

Kiasifikimi dhe matja € mépasshmea - kategorilé & maljes.

Shogéria Kasifikon aktivet financiare né kategorité e méposhlme té matjes. Asete me vieré 18 drejlé
népsrmiet filimit ose humbjes; Asete me viers (& drejté népermjet 1& ardhurave 18 tiera gjithépérshirése,
Asete 18 matura me koston e amortizuar. Klasifikimi dhe matja pasuese e akiiveve financiare té bonchit varen
nga: () modeli | biznesit t& Shogérise pér menaxhimin e portofolit 18 akliveve prkatese dhe (i) karakteristikat
e fluksit & mjateve monetare t& aklivit. Klasifikimi dhe malja pasuese - modeli | biznesil.

Modeli | biznesit pasqyran ményrén se si Shogéria menaxhon pasurite né manyre qé t& gjenercjé flukse
monetare - nése ohjekliv | Shogérisé éshté: (i) vetém L& mbledhe flukse monstare kontrakiuale nga aktivet
("'mbajné pér té mbledhur flukse monetare kontrakluale”) ose (I ) pér té mhledhur t& dyia flukset e mjeteve
monetare kontrakiuale dne flukset e mjeteve monelare q& mjedhin nga shitja e aktiveve ("mbajné pér 1&
mbladhur flukse monetare kontrakiuale dhe shesin”) ose, nése asnjé nga (i) dhe (i) nuk aplikohel, si ples&
& modelit t& biznesit, atéhere klasifikchen si "t& tjerd" dhe malen me vieré té drejte népérmijet fitimit ose
humbjes.
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j. Instrumentat Financiare - Njohja fillestare dhe matja e mépasshme (Vazhdim)
Kiasifikimi che malja e mépasshme - karakianistikat e flukseve monelare.

Kur modeli | biznesit do t& mbajé pasuri par ta mbledhur flukse manetare kontraktuale ose pér & mbajtur
flukse monetare kentraktuale dhe pér t& shitur, Shogéria vleréson nése flukse! & mijatave monetare
pérfagésojné vetém pageset e principalit dhe interesit ("VPP!"). Aktivet financiare me derivativét e parfshirg
konsiderchen né térésing e tyre kur pércaktojné nése flukset e tyre té parasé jané n& pérputhje me tiparine
"WVPPI'), Gjaté marrjes sé kéti] vierasimi, Shogéria kensidaron nese flukset e mjeteve manetare kontraktuale
jana n& p&rputhje me nje marréveshje bazeé t& huadhénies, pra interesi paifshin vetém konsideratén pér
rrezikun & kredisé, viereén kohore té parasé, rreziget e fjera bazé te huadhé&nies dhe marzhin e fitimit.
Kur kushtet kontrakiuale paragesin ekspozim ndaj rrezikut ose pagiéndrueshmeérisg ge nuk eshi€ ne
perputhje me njg manéveshje bazé t& huadhénies, aklivi financiar klasifikohat dhe matet né vieré & drejié
népémijet fitimit ose humbjes. Vierésimi i VPPI kryhet né njohjen fillestare e njé aktivi dhe nuk rivieréschel
meé pas.
Aklivet financiare te Shogéris® perfshijnd mjete monetare dhe depozila afatshkurra, 18 ark&tueshme
tregtare dhe 12 tjera.

Liogari 1& arkéluashme

Llogari t& ark&tueshme jang aktive financiare jo-derivative me pagesa fikse ose & pércaktueshme gé nuk
jand té& kuotuara né njé treg aktiv. Pas maljes fillestare, aktivet e tilla financiare maten mé pas me kaston e
amortizuar duke pérdorur metodén e normés efeklive (& interesit ('"EIR"}, dhe duke zbritur zhvier€simin.
Kostoja e amortizuar llogaritet duke marré parasysh gdo zbriljie ose premium per blerjen dhe tarifat ose
kostot & jane pjesé pérbérése e FiR-sé. Amartizimi | EIR gshtg pédshiré ng té ardhural financiare né
pasqyrén e t¢ ardhurave. Humbjet g€ rjedhin nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e l& ardhurave né
shpenzimet financiare.

Aktivef financiare — riklasifikimi

Instrumentat financiare riklasifikohen vetém kur modeli i biznesit pér menaxhimin e portofolil né tEras|
ndryshon. Riklasifikimi ka njé efekt té ardhshem dhe zhvillohet & nga fillimi i periudh&s sé paré & raportimit
qé vijon pas ndryshimit & modelit t& biznesit. Shogéria nuk ka ndryshuar modelin e saj t& biznesit gjaté
periudhés akiuale dhe krahasuese dhe nuk ka bére ndonjé riklasifikim.

Fshifja

Aktivet financiare fshihen térésisht ose pjesérishl, kur Shogeria ka bére t8 giitha pérpjekjet praklike pér
arkétimin e lyre dhe ka arritur n& pérfundimin se nuk ka shpresa ie arsyeshme pér arkétim. Fshirja
pérfagéson njé ngjarje t& cregjistrimit. Shogéria mund t& fshijé aktivet financiare q& ende | nénshirohen
veprimlaris s& mbladhjes me forcé kur Shoggria kérkon 1€ rimarré shumat té cilat sipas kontratés jané e
kérkueshme, megjithaté, nuk ka shpresa t& arsyeshme pér arketim.

C'regjistrimi

Njé aktiv financiar (ose, kur aplikohet, njé pjesé e nje aklivi financiar osa njé pjese & njé grupi t& akliveve
financiare t& ngjashme) ¢'regjistrohat kur:

- T& drejtat p&r t& marré flukse monetare nga aktivi kané skaduar

» Shoqéria ka transferuar (& drejlal e saj pér té marra flukse t& mjeleve monetara nga aktivi ose ka marre
detyrimin pér teé paguar flukset monetare l& marra né térési pa vonese materiale pér njé palé t& lrete sipas
nj& marréveshijcje t& "kalimil’; dhe (a) Shogéria ka transferuar né ményré t€ konsiderueshme t& gjtha
rreziget dhe parfitimet e aktivit, ose {b) Shoggria nuk ka transferuar as nuk ka ruajtur né ményré &
kensiderueshme L& glitha rreziget dhe pérfitimet e aktivit, por ka transferuar kontrollin e aktivil.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

j. Instrumentat Financiare - Njohja fillestare dhe matja e mépasshme (Vazhdim)

Zhlerésimi i aldiveve financiare - zbrilja pr humbjen e kredisé per ECL (Humbja e pritshime e kiedisé)
Shoqeria viergéson ECL pér instrumentet e borxhil té matura ne AC. Shogeria mat ECL dhe njeh humbjel
neto t& zhvlarasimil te aklivel financiare dhe té kontratés né ¢do dalé raporlimi. Matja & ECL pasqyron: (i)
nje sasi t& paanshme dhe te ponderuar t& probabilitetil q# pércakiohet duke vierésuar njé séra rezultatesh
t& mundshme, (i) vierén kohore t& parasé dhe (i) t& giithé informacicnin e arsyeshim dhe té mbéshletur
qe éshte ne dispozicion pa kostot dhe perpjekjet e panevajshme né fund (& secileés periudhé raportuese par
ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale dhe parashikimet @ kushteve t& ardhshme.

Zbritia pér humbjen e kredisé njihet duke pérdorur njé gasje té thisshiuar ne ECL l& jel&gjalEsise s& kredisé.
ECL njihet népémjet njé llogarie zbritje pér t& shénuar vierén kontabeél neto t& arkitueshmeve né vlerén
aktuale t& flukseve t& prilshme t& mjeteve monetare & skortuara me normat e interesil.

Detyrimet Financiare

Klasiftkimi dhe matja e mépasshme - kalegonité @ matjes.

Detyrimet financiare klasifikchen si t& matura mé pas né AC, parvegse (i) delyrimeve financiare ne FVTPL:
ky klasifikim zbatohst per derivativél, detyrimel financiare te mbajtura pér lreglim (psh. pozicionet
afatshkurlra né letra me vier&), konsiderata kontingjente e njohur nga njé hlerés né njé kombinim biznesi
dhe detyrime 1& tjera financiare té pércaktuara si t& tilla n& njohjen fillsstare dhe {ii) kontratat @ garancisg
financiare dhe angazhimet e huas€. Detyrimel financiare t& Shogeriag nérfshijné horxhet e lregtisg dhe té
tjera, huaté dhe huamarrjet.

Hualé dhe huamardget

Pas njohjes fillestare, interesat e huave dhe huamarieve maten n& vazhdimési me koston e amortizuar,
duke pérdorur normén efektive té interesit. Fitimi dha humbja njihen n& pasqyrén e té ardhurave
giithépérfshirése kur detyrimet ¢'regjistrohen gjithashiu me metodén e amorlizimit duke pérdorur norméan
efektive & interest (NEI). Kostoja e amortizimit llogaritet duke marré parasysh gdo zbrilie apo prim si dhe
komisione apo kosto t€ cilat jané pjesé pérbérése e noimes efeklive 1@ interesit (NEI). Morma efeklive e
interesit &shté e parfshiré né kostol financiare t& pasqyrés sé € ardhurave gjithépershirése.

Cregjistrimi

Njé detyrim financiar ¢'regjistrohet nga pasqyra e pozicionit financiar kur delyrimi ashte pérmbushur, anulluar
osei ka kaluar afati. Kur njé detyrim financiar zévendéschst nga njé detyrim ljetér nga po i njgjti huadh&nés
me terma té ndryshuara, ose termat e nj@ detyrimi ekzistues ndryshahen ne ményré t& konsiderueshme, ky
ndryshim epo modifikim, pasayrohet né pasqyrén e pozicionit financiar me ¢'regjistrimin e delyrimit fillastar
dhe njohjen e detyrimit té ri, dhe diferenca né vierén respektive kontabgl njihet n& pasqyrén e 1& ardhurave
giithépérfshirése.

Kushtet jang thelbésisht t& ndryshme né gofié se vlera akluale e flukseve te mjsteve menelare sipas
kushteve 18 reja, duke pérfshiré gdo pagesé 18 paguar neto nga gdo tarifé e marré dhe zbritur duke p&rdorur
normén fillestars té interesit efektiv, &shté té paktén 10% ndryshe nga viera akluale e skontuar e flukset
monelare t& mbetura 18 detyrimil financiar filestar. Nése njé shkémbim i inslrumentsve te borthit oze
modifilkimi i afateve llogaritet si shiyerje, gdo shpenzim ose tarifé e shkaktuar njihet si pjesé e filimit ose
humbjes né& shlyerje. Nése shkémbimi ose modifikimi nuk llogaritet si shiyerje, gdo shpenzim ose tarifé e
shkakluar rregullon vierén kontabgl [ pasivit dhe amontizohet gjaté afafit & mbetur t& pasivil t& madifikuar,
Ndryshimet e detyrimeve qé nuk rezultojné né shiyerje llogariten si njé ndryshim ng vierésim duke pérdorur
njé metodé kumulative kapése, pér ¢farédo fitimi ose humbje t& njohur né fitim oze humbje, pérveg nase
parmbaltia ekonomike e diferences né vierat @ mbartura i alribuohet njé transaksioni kapital me pronarét.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
k. Kompensimiiinstrumentave financiare

Aklivet financiare dhe delyrimet financiare kampansohen me njéra-tjstrén dhe viera neto raporiohet né
pasqyrat financiare, vetém né gofté se ekziston njé e drejté ligjore pér t& kompensuar shumat & njohura té
tyre dhe ekziston qallimi pér ti shiyer né vierén nelo, ose pér t& njchur aktivin dhe shiyer detyrimin né t&
njéjten kohé. Kjo e drejte kompensimi (a) nuk duhet te jaté e kueht&zuar nga njé ngjarje e ardhehma dhe
(b duhet t& jeté ligjgrisht e zbalueshme né t€ gjitha rrethanat. (i) rredhén normale t& biznesil, si dhe (i) né
rast falimentimi.

I. Inventarét

Inventarét regjistrohen me vlerén imé 1& vagel midis kostes dhe vlerés neto ie realizueshme.

Kostoja e produkieve té gatshme dhe e produkieve né proces pérbehet nga |&nda paré, puna direkte, kosto
té tjera direkte dhe shpenzime & pérgjithshme té prodhimil {bazuar ne kapacitetin normal operativ), por
pérashton koston & huamarrjes. Viera nelo e realizueshme Bsht& ¢mimi i shitjes i vierésuar ng kushtet
normale & veprimtarisé t8 biznesil, minus kostot e vlerasuara té pérfundimit t& proecesit & pradhimit dhe
koslot e vierésuara e nevajshme pér té kryer shiljen.

Shpenzimet e kryera pér & sjellé produktet né vendndodhjen aktuale dhe né kushlst e nevojshme llogariten
si mé poshlé:

Lenda e parg:

b Me koston e blerjes sipas melodés sé kostos mesatare

Produktet e gatshme dhe prodhimi né proces:

P Me koston & punés dhe malerialeve direkte dhe nje pjesé t& shpenzimeve (& fjera té
pErgjithshme bazuar né kapacitetin normal prodhues, por duke pérjashtuar kostot @ huamarrjes. Koslo
fillestare e inventarit pérfshin transferimin e fitimit apo t& humbjes, rezulluar nga nd&rmarrja e pozicioneve
mbrojtése t& fluksit monelar, 18 njohura né fitim-humbje, né lidhje me blerjct e [Endéve 1@ para.

m. Zhvlerg&simiiaktiveve jo-financiare

Shougria vieréson né gdo daté raportimi né qofté se ka faktoré né treg qe tregojné se aktivet mund (& jeng
shvlerésuar, N& rast se ekzisiton njé tregues i tille, ose kur kérkohet testimi vjetor p2r njé akliv té zhvlerésuar,
Shogéria vieréson shumén e rikupsrueshme. Shuma & rikuperueshme e aklivit éshte viera me e larté midis
vierés sé drejté té akfivit, ose njésisé s& gjenerimit t& mjeteve monetare minus koston e shitjes dhe vierds
n& pérdorim {8 aktivit, dhe pércaktohet pér njé aktiv individual, p&rvagse kur aklivi nuk gjeneron flukse
monetare hyrése & cilat jang mé sé shumti 1& pavaruara nga flukset monetare hyrése t& akliveve L& tjera
ose grupeve té aktiveve t& Shogérise. Kur viera e mbariur e njé aktivi ose e njésise s& gjenerimit t& mjeteve
monetare tejkalon shumén e vierés s& rikuperueshme, aklivi konsiderohet | zhvlergsuar dhe viera e lj
zvogélohet deri na vierén e fjj t€ rikuperueshms.

Gjalé pércaktimil t& shumés né pérdorim, fluksel e pritshme monetare skontohen né vleren e tyre akltuale
duke pérdorur normén e zbriljes para tatimit gé reflekton vierésimin aklual té vlerés nié kohé 18 parasé dhe
rrezigeve spedifike pér kété aktiv. Né pércaktimin e vierés s& drejté minus kostove te transaksionil, merren
né konsideraté transaksionet mé t& fundit n& treg, né rast se ka 1& tilla. Né rast se transaksione t& lilla nuk
identifikohen, perdaret njg¢ model i pérshtatshém vierésimi, Keto llogaritje mbéshiélen nga vlerésime &
shumafishta, cmimet e aksioneve té kuotuara pér filialet e tregtuara né bursa, ose tregues & lieré t& vilerés
sé& drejté.

Shogéria pér llogaritjen e zhvlerésimil bazohet né buxhete 1& detajuara dhe parashikime t& cilat jané
pérgatilur vegmas pér ¢do njési 1€ gjenerimit 1@ mjeteve monelare 18 Shogerisé, te 12 cilat jané t& alokuara
aklivel individuale. Buxhetet dhe parashikimel pérgjithgsisht mbulojné nj@ periudhe pesé vjegare. Pér
periudha mé t& gjata llogaritet njé normé afatgjalé riljeje dhe aplkohet né skontimin e flukseve monetare t&

ardhshme pas vitit t& pesté.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

m. Zhvlerésimi I aktiveve jo-financiare (vazhdim}

Humbijet nga zhvlerésimi p&r proceset e vazhdueshme, duke pérfshire zhvlerésimet né invenlar, njihen né
pasqyrén e té ardhurave gjithépérishirése, né alo kalegori shpenzim esh @ jané né pérputhje me funksionin
e akiivit t& zhvierdsuar, parveg pronave paraprakishl (& rivieresuara kur riviertisimi shlé njohur né &
ardhura té ljera gjilhépérfshirise. N& kétd rasl zhvierésimi njihet gjithashtu né t& ardhura & fjera
gjithépérfshirése deri né shumén e ndonje rivierésimi t& méparshem,

Pé&r aktivet me pérjashlim 1& emril & miré, bahet njé vierdsim né gdo dalé raportimi né rast se ka ndonjé
tregues geé tregon se humbjet nga zhvierésimel nuk ekzistojn& ose jané ulur, Nése ekzistojné tregues 1&
tillg, Shogéria viertison shumén e rikuperueshma té aktivit ose t& njgsive t& gjenermit t& mjelave monetare,

Humbjet e méparshme t& zhvierésimit mund (& rimerren vetem na qofté se ka pasur njé ndryshim ngé
supozimet e pérdorura pér 1@ pércaktuar shumen e rikuperushme té aktivit & nga njohja e fundit e humbjes
nga zhvlerésimi, Kjo rimarrje shté e kufizuar né minyré o shuma e mbartur e aklivit 18 mos kalgjé shumen
a rikuperueshme dhe gjithashiu mos té tejkalojé shumen e mbartur e clla do t& ishte e pércakluar, si
amarlizim nelo, né rast se asnjé humbje nga zhvierésimi nuk do i€ ishle njohur per aktivin né vitet e
méparshme. Kjo rimarrje njihet né pasqyrén e & ardhurave gjithépérfshireése parvecse kur aklivi mbahet me
vierén e rivierésuar & aklivit, rast né 1& cilin rikthimi trajtohet si njé rrilje nga rivierésimi,

n. Mjetet monetare dhe depozitat afatshkurtra

Mjetet monetare dhe ekuivalent& le lyre perfshijng mjetet monelare né arke, depozitat e mbajlura né
banka dhe investime likuide afatshkurtra me afat maturimi tre muaj ose mé pak, Mjetet monetare dhe
ekuivalenté & tyre mbahen me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efekliv. Pér géllime
t& pasqyrées sé flukseve monetare, mjetet monetare dhe ekuivalants (& tyre pérbéhen nga mjete monetare
né arké dhe depozila afatshkurlra t& pércaktuara mée lart, pasi i zbritet teprica e overdrafl-ve bankare.

o. Provizionet

Provizionet njihen kur Shogéria ka njé detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si rezultat i njé npjarjeje té
kaluar, shté e mundur g& té nevojiten flukse dalése t& burimeve ekonomike pér t& shlyer detyrimin dhe
mund 16 béhet njé vlerésim i besueshém i shumés sé delyrimit. Provizionet nuk njihen per humbje
operacionale te ardhshme.

Kur ka njé numér detyrimesh & ngjashme, gjasal g& njé fluks dalés do t& nevojitet né shiyerje percaktohet
duke marré parasysh klasén e detyrimeve né térési. Nj& provizion njihet edhe nése gjasatl e njé fluksi
dalas né lidhje me ¢do z& t& pérfshiré né té njgjtén kasé & detyrimeve mund I& jene 1& vaala.

Rezervat maten me vlerén aktuale t& shpenzimeve @ duhen pér 1€ shlyer detyrimin duke pérdorur njé
normé para latimit q& pasqyron vieresimet aktuale t& tregut pér vierén né kohé t& parasé dhe rreziget
specifike t& detyrimit. Rrilja né provizion pér shkak té kalimit t& kohés njinet si shpenzim i interesit.

p. Kapitali

Aksionel e zakonshme klasifikchen si kapital. Kostot rritése q& i atribuohen drejiperdrejt emetimit t&
aksioneve |& reja jan& paraqitur né kapital si njé zbritje, neto nga tatimi, mbi t& ardhurat, Gdo tejkalim |
vierés s drejté té shumés s& marré mbi vierén nominale té aksioneve té emeluara regjistrohet si premium
i aksioneve né kapital.

Dividentét regjistrohen si pasiv dhe zbriten nga kapilali né periudh&n né la cilén ato jang dekliaruar dhe
miratuar. Gdo divident i deklaruar pas periudh&s raporluese dhe pérpara se pasqgyrat financiare e
autorizohen pér tu léshuar, jand t& shpalosura né shénimet e ngjarjeve te meévonshme. Pasgyrat
financiare ligjore t& Shogerisé jané baza pér shp&rndarjen e fitimit dhe ndarjeve té tlera.
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2 PERMBLEDH.JE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
q. Llogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme njihen kur pala fjetér permbush delyrimet & sa] sipas koniratés dhe regjistrahen
fillimisht me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas kostoja amortizohet duke pardarur metadén e interesil
afeldiv. Llogarité e pagueshme klasifikohen s detyrime afatshkurlra nése pagesa kryhel brenda nje wili
ase mé pak (ose né ciklin normal operativ t& biznesit, nése éshté me i gjaté se njé vit). Né& rasl se jo, alo
njiken si detyrime afalgjata.

r. Pérfitimet e punonjésve

Pagat, kontributet né fondet e pensioneve shietérore dhe ate t2 sigurimeva shoggérore, lejet vietore dhe
pushimet mjekésore, shparblimet dhe pérfiimel jomonetare (sic jané sharbimet shéndetesore)
grumbullohen né vitin né (& cilin sherbimet e lidhura jepen nga punonjésit e Shogerisé. Shogeria nuk ka
asnjé datyrim ligjor ose konstruktiv pér te beré pagesa té pensioneve ose parfilimave té ngjashme pértej
skemes liglore t& kantributeve & parcaktuara.

s, Periudhat krahasuese

Shilrat pér periudhat krahasuese jané riklasifikuar atshere kur &shté glykuar si e pershlatshme, pér e
qéné né pérputhje me ndryshimet n& paragitje e periudhés akluale, IK&to riklasifikime, gjithsesi, nuk kané
rezultuar né ndryshime (& réndésishme né pérmbaitjen dhe formén e infarmacionit financiar 1& paragitur
né pasqyrat financiare,

3. GJYKIME TE RENDESISHME KONTABEL, VLERESIMET DHE SUPOZIMET

Pérgatitja e Pasqyrave Financiare té Shoqérisé kérkojné gé manaxhimi té bsjé gjykims, vlerésime dhe
supozime qé ndikojné né shumat e raporluara té té ardhurave, shpenzimeve, akliveve dhe detyrimeve
dhe né paragitien e dh&nies sé shpjegimeve pér detyrime té kushtézuara, né fund t& periudhés
raporluese. Megjithaté, pasiguria né lidhje me kéto supozime dhe vierésime mund 1& rezulloj ne ngjarje
qé kérkojné korrigjime materiale né vierén kontabél i aklivit ose detyrimit gé do t& rezulicjé né periudhat
e ardhshme.

I. Vlerésimet dhe Supozimet

Supozimel kryesore lidhur me té ardhmen dhe burime té tjera kryescre né lidhje me vierésimin &
pasigurive né dalén e raportimit, q& kané njé rrezik domethenés né shkaktimin e njé korrigjimi material né
vierat kontabél & aktiveve dhe detyrimeve brenda vilit té ardhsham financiar, jané pérshkruar si me
poshté. Shogéria pér té beré supozimet dhe vierésimet e saj &shte bazuar né paramelrat e disponueshme
né momentin kur jané pérgatitur pasqyrat financiare. Megjithaté, rrethanat ekzistuese dne supozimel ng
lidhje me zhvillimet e ardhshme mund té& ndryshajné pér shkak t€ ndryshimeve t& tregut dhe rrethanave
qé jand jashté kontrollit t& Shogérise. Kéto ndryshime pasqyrohen te supezimet kur ato ndodhin.

Il. Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme

Drejtimi i Shogérisé pérlogarit njé fond zhwlergsimi p&r llogarité e arkétueshme te dyshimia pér té
pérllogaritur humbjet e mundshime (e cilat mund t& rezultojné si pasojé e paali€sisé paguess 1& klientéve
pér té paguar shumat e caktuara. Matja e ECL &sht njé vierésim | ré nd&sish&m gé perfshin metodologjing
e pércaktimit, modelet dhe inputet e té dhénave, Shogéria vieréson né ményré individuale 1& gjitha rastst
givqésore dhe llogarité e arkatueshme p&r mé shume se 365 dite. Humbja e pritshme e kredisé éshié
produkt i ekspozimit t& parazgjedhur, humbjes sé parazgjedhur dhe probabilitelit t& maspagimit. Kosto
mesatare e kapilalit prej 6.2% perdoret pér pérllogariljen e vierés s zbritur.

Té gjitha llogarité e ljera lregtare viergsohen kolsktivisht duke pérdorur nj& gasje t& thjeshtuar né ECL
gjaté jetégjatésisé s& tyre. Raportet @ humbjeve sipas kategorive llogariten bazuar n& matricén e
provizioneve qé e konsideron ekspozimin me voness, normat e vonesés historike, dérgesén e klientit dhe
ndryshimel n& kushtel e pagesés sé klientit,
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1. GJYKIME TE RENDESISHME KONTABEL, VLERESIMET DHE SUPOZIMET (VAZHDIM)

Il Jeta e dobishme e aktiveve afatgjata materlale dhe aktiveve afalgjata jomateriale

Mbaitia e kontabilitetit per aklivel afatgjata t& trupézuara dhe akliveve afatgjata t& patrupézuara pérfshin
pErdorimin e vlerésimeve né percaktimin e jetégjatésisé sé dobishme (& akliviteve dhe vieren e tyre &
mbetur, Parcaktimi i jetégjalésisé se dobishme té aktivit Eshté bazuar né gjykimin e drejtimit. Informacione
t& métejshme jepen né shénimel 2(g),(h),16 dhe 17.

IV. Taksat

Né lidhje me interpretimin e rregulloreve komplekse i@ laksave, ndryshimeve né ligjet tatimore, si dhe
shumas dhe kohés s& t& ardhurave 1& ardhshme 18 taksueshime ekszistojn# pasiguri 1& ndryshme. Pér
shkak té gamés sé gjers ta marrédhénieve t& biznesit nderkombetar si dhe natyrés afatgjate dhe
kompleksitetit t& marréveshjeve ckzistuese kontraktuale, diferencat e lindura midis rezultaleve akluale
dhe supozimeve t& béra, ose ndryshimeve t& ardhshme t& supozimeve mund (& gojné né nevojén e
karriglimit t& t& ardhurave 1& teksueshme dhe shpenzimeve lashme i¢ regjistruara. Shogéria krijon
provizione bazuar né vlerésime té arsyeshme, ga lidhen me pasojat e mundshme nga kontrollel e kryera
nga autoritelat tatimore t& vendit né & cilin Shogéria operon. Viera e provizioneve bazohet né disa faktorg,
si psh: pérvoja e méparshme nga kontrollet tatimore dhe interpretima t& ndryshme {€ rregulloreve tatimore
nga njésia e talueshme ose autoriteti pergjegjes talimor.

Diferencat e interpretimeve mund té shkaktohen nga géshtje (& ndryshime q& varen nga kushtel gkzisluese
né mjedisin ku Shogéria operon. Kur Shoqéria e vieréson té ulét probabilitetin gé nja gashtje gjyqéscre e
lidhur me faksat t& rezultojé né fluks dalas mjetesh monetare, ajo nuk njeh deiyrime té kushtézuara.

V. Kostot e restaurimit té mjedisit — Provizionet pér pyllézimin

Shogérisé | kérkohet qé t& restaurojé duke ripyllézuar guroret osa vendet e punimeve né baza vietore
bazuar me njé program té caktuar. Keto restaurime jané kiyer ¢do vit dhe kostot pérkatese jané njohur
né& rezultatet financiare t& Shogérisé,

Vierésimet dhe supozimet pérkatése rishikohen vazhdimisht. Rishikimet e vierésimeve kontabal njihen né
periudhén né t& cilén vierésimi éshté rishikuar dhe né ¢do periudh té ardhme qe ndikahel.

Né& vecanti, informacioni rreth fushave té réndésishme 12 pasigurisé n& vierésimet dhe gjykimet krilike né
aplikimin e polilikave kontabél té cilat kané mé shumé efekt né shumat e njohura né pasgyrat financiare
jané pérshkruar ng shénimet @ maposhime:

Shenimi 15 = Tatimi mbi té ardhurat

Shénimi 22 — Lloganté e arketueshme

Shénimi 28 — Provizionet

Shénimi 33 — Angazhimet dhe delyrimel/aklivet e kushtézuara

4. MANAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR

Shoqéria ka ekspozim kundrejt rrezikult te kredisg, rrezikut t& likuiditetit dhe rrezikut t& tregut nga p&rdorimi
i instrumentave financiaré.

Ky shénim paraget informacion mbi ekspozimel e Shoqérisé ndaj secilit prej rrezigeve té¢ mésipérme;
objeklivat, polilikat dhe proceset e Shogérisé pér t& matur dhe manaxhuar rrezikun, si dhe manaxhimin €
kapitalit t& Shogérisé. Shénime t& métejshme shpjeguese sasiore jané perfshiré ne pasqyrat financiare
dhe vecanérisht né& shé&nimin 30.

Rordi i Drejtoréve ka pérgjegjgsing e pérgjithshme pér vendosjen dhe mbikqyrjen e struklurés sé
Shoggérisé pér menaxhimin e rrezikul.
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4. MANAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIN)

Palilikal e Shogérisé pér manaxhimin e riskut jané harluar pér t& identifikuar dhe analizuar rrezikun me té
cilat pérballet Shogéria, per 1& parcakiuar kufi dhe kontrolle rreziku t& p&rshtatshme, si dhe pér &
monitoruar rrezikun dhe zbatimin e kufijve té parcakluar. Politikat dhe sistermet @ manaxhimil té riskut
rishikahen rregullisht pér (& pasqyruar ndryshimet e kushteve t€ tregul dhe {2 aktiviteteve t8 Shogérisé,
Shoggria, népérmjet lrajnimeve, procedurave dhe standarteve 1& manaxhimit ka pgr qéllim l& zhvilloj& njé
mjedis kontrolli konstruktiv dhe té disiplinuar né té cilin punonjésit kuptojng relet dhe detyrimet e tyre.

Instrumentat kryesore financiaré t& Shoqarisé lidhen me mjetet monetare ne arke ose hanké, huaté nga
palét @ lidhura, llogarité e arkélueshme dhe & pagueshme, si dhe llogari 1€ \jera 1& arketueshme dha 18
pagusshme.

(i} Rreziku i kredisé

P&r shikak {& volumit t& madh dhe shumallojshmérisé sé bazés sé klienléve te Shoqérisé, pérandrimel e
rrezikut t& kredist né lidhje me llogarité e ark&tueshme nga klientet jane te limiluar. Provizioni pér licgarité
¢ dyshimta p&rcaktohel ne njg vieré e cila konsiderohel @ nevojshme pér t& mbuluar rrezige potenciale
ne mbledhjen e llogarive t& arkétueshme.

{ii) Rreziku i likuiclitetit

Shogéria gjeneron fluks mietesh monetare nga aklivitetet aperalive dhe beson se rreziku i likuiditelit nuk
Ezhté i réndesishem.

(iii) Rreziku i tregut

Rreziku | només §& inferesi
Shogéria pérballet me rrezikun & normes sé interesit qé lidhet me huaté t& cilal kan& me norme 18
ndryshueshme. Manaxhimi nuk mban instrumenta derivativé pér t& zbutur rrezikun.

Rreziku i kursit 16 kémbiunil
Shogéria ka nj& ekspozim t& madh kundrejt monedhave t& huaje. Shoqéria ka hua afatshkurira dhe
afatgjata né Euro.

Analiza e ndjeshmérisé

Pérgjats manaxhimit 18 rrezikut t& normés sé interesit dhe kursit t& kémbimit, Sheyéria ka pér gllim uljen
e ndikimit t& luhatjeve afalshkurtra né filimet e Shogérisé. Né periudhé afatgjata, megjithate, ncryshimet
e pérhershme & kursit t& kémbimit dhe normés sé interesit kané njé impakl né fitim, Ju lutem referojuni
analizés se ndjeshmérisé ne shé&nimet 30a dhe 30b.

{iv) Manaxhimi i kapitalit

Polilika e shoqérisé shté qé t& mbajé njé bazé kapitali té forté, si dhe té kelé besimin e invesitorit,
kreditorit dhe tregut pér t& mbéshtetur zhvilimet e biznesit né t& ardhman. Bordi i Drejlaréve moniloron
fitimet pérpara interesave, tatimeve dhe amortizimit.

Bordi po mundohet 1& mbajé njé ekuilibér midis kthimeve & larta té cilat mund 1& arrihen me nivele mé &
larta huash, dhe avantazheve nga siguria e & pasurit nj& pozicion & mire kapitall. Detajet e périlogariljes
s& FPITA jepen n& shénimin 32.

Shogéria nuk &shté subjekt | kérkesave L& jashtme par kapitalin.

Nuk ka pasur ndryshime gjaté vitit n& trajtimin e manaxhimit 1& rrezikut financiar dhe kapitalit nga Shogéna.
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5. ADAPTIMI | INTERPRETIMEVE DHE STANDARTEVE TE REJA OSE TE RISHIKUARA

Politikat kontabél 18 adaptuara n& pérgatitien e pasqyrave financiare jangé né pérputhje me politikat e
ndjekura n& pergatitjen & pasqyrave financiare t& Shoqérisé pé&r vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2018, me
pérjashtim t& adaptimit t& standarteve dhe interpretimave qé jané efeklive mé 1 Janar 2019.

SNRF 16 " Qirate”

SNRF 16 zévendéson SNK 17 Qiradhéniel, KIRFN 4 Pércaktimi nese njé Marréveshje p8rmban njé
Qiradhénie, SIC-15 Zbritjet né Qiralé Operative dhe SIC-27 Vlerésimi i Subslances sa Transaksioneve
qe perfshijne forman Ligjore t& Qiradhénies. Standardi pércakton parimet per njohjen, matjen, prezantimin
dhe shpalosjen e qgirave dhe kérken qé& qgiramarrésit 18 kontabilizej t€ gjitha giradhéniet n& bazé té nje
madeli le valém te bilancit,

Shogeria adoptoi SNRF 16 duke pérdorur metodén e medifikuar retrospektive t& adoptimit me datén e
aplikimit fillestar t& 1 Janarit 2019. Sipas k&saj metode, standardi aplikohel né manyré retrospektive me
efektin kumulativ t& aplikimit fillestar t& njohur né bilancin e celjes ma 1 Janar 2019.

Ceshtjet praktike té& aplikuara

Ne& aplikimin & SNRF 16 par heré té paré, Shogéria ka pérdorur mjetet e méposhime praklike né tranzicion
1& lejuara nga standarti:

- duke aplikuar nj¢ norme té vetme zbritje né njé portofol t& girave me karakteristika té arsyeshme &
ngjashme,

- p&r kontratat e lidhura para datés s& tranzicionit, duke u mbéshietur né vierésimin e tij 12 béré duke
aplikuar SNK 17 dha Interpretimin 4 Pércaklimi nése njé Marréveshje pérmban njg Qira,

- duke U mbéshtetur né vierésimet e mé&parshme nése girat jang 1& médha,

- llogaritien e girave operative me njé afat té mbelur giraje mé pak se 12 muaj nga 1 Janari 2019 si gira
afatshkurtra,

- duke peérjashtuar koslol fillestare direkle pér maljen e aklivit t& s8 drejtés s& pérdorimit né dalén e
aplikimit fillestar, dhe

- duke pérdarur mbikégyrje né pércaklimin e afatit t& girasé, kur kontrata pérmban mundési pér zgjatjen
ose pérfundimin e girasé.

Pé&r mé tepar, Shogeria ka zgjedhur pér té pérdorur perjashlimet né vazhdim té njohjes pér kenlralat e
girasé gé, né datén e fillimit, kangé njé afat giraje prej 12 muaj ose mé pak dhe nuk pérmbajné njé mundesi
blerjeje (gira afatshkuridr), dhe kontratat e girasé pér 18 cilat pasuria themelore &shlé me vieré 1€ ulét
(asete me vlerd té ulél), p&r shembull artiku] t& vegjél t& mobiljeve pér zyra ose pajisje IT,

Pagesat e shog&ruara me gira afatshkurtra dhe gira i€ akliveve me vlere t& ulét njihen mbi bazén lineare
si nj& shpenzim né filim ose humbja.

M& né fund, Shoceria zgjodhi 1& mos i ndajé kemponentél jo-gira nga komponentét e girasé. Ky
thjeshtézim &shté i zbatuesham pér t& gjithé klasén e aklivit, t& cilit | pérket e drejta e pérdorimit, pérveg
terminaleve né & cilét pgrbérésit jo 12 qirasé ndahen nga kompanenlél e girasé. Ndryshimi né paolitikén e
kontabilitetit preku pikal e méposhtme né pasqyrén e pozicionit financiar t& Shogerise mé 1 Janar 2019:

1 Jan 2018
Akliv ma te drajta pardorimi 144,114
Detyrime per Qira afatshkurtér 27,074
Datyrime per Qira afalgjate 117,040

Rregullime t& béra né lidhje me SNRF 16:

Delyrimet e girasé né 1 Janar 2019 jan& té barabarta me giran& operative m& 31.12.2018 si me poshlé:
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5. ADAPTIMI | INTERPRETIMEVE DHE STANDARTEVE TE REJA OSE TE
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1 Januar 2019

Angazhimi pér gira operative mé 31.12.2018 — 205,945
A: Zhritje duke perdorur shkallen e huamarrjes ne rritje te giramarresit 153,520
(IBR) me 1.1.2019

B: Qiraté afatshkurléra t& njohura si shpenzime té drejipérdrejla (5,083)
¢ Rregullime t& tiera ] (4,313)
Detyrimi per yerasé me 1.1.2019 (A-B-C) 144,114
Naa te cilat Jane:

Detyrime per Chira Afalshkurléra 27,074
Detyrime per Qira afatgjala 117,040

Aktivel me & drejié perdorimi 18 kontratave 1& cakluara 1€ girasé u maten né baza retrospektive, sikur
rreguliat e reja t& ishin zbatuar gjithnje.

Aktivet e tjera me té drejté pérdorimi u matén né shumen e barabarté me detyrimin e giraseé, rregulluar
nga shuma e gdo pagese té parapaguar ose I& akorduar 1¢ girasé né lidhje me até gira L& njchur n& bilanc,
mé 31 Dhjetor 2018. Akfivet e njohura mé té drejté perdorimi kané te hejne me llojet e méposhtme &
akliveve:

1 Janar 2018

Ambjente-Ndértesa 120,042
Makineri g
Automjele 24 072
Total 144,114

Standartet e me&poshime 18 ndryshuara u béné efektive pér Shogerine nga 1 Janari 2019, por nuk patén
ndonjé ndikim material né Shoceri.

« KIRFN 23 "Pasiguria mbi lrajtimet e tatimit mbi t& ardhurat” (l8shuar né 7 gershor 2017 dhe efektive pér
periudhat vijetore gé fillojné né ose pas 1 Janarit 2019).

- Karakteristikat e parapagimit me kempensim negativ - Ndryshime né SNRF 9 (I8shuar né 12 Tetor 2017
dhe efektive pér periudhat vietore g fillojné né ose pas 1 Janaril 2018).

» Ndryshimet né SNK 28 "Interesat afatgjata né bashkgpunatoré dhe sipérmarre (& pérbashkat” {I8shuar
né 12 Tetor 2017 dhe efektivé pér periudhat vielore qé fillojné né ose pas 1 Janarit 2019).

» P&rmirésime Vjetore t& Ciklit t& SNRF 2015-2017 - ndryshime neé SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe SNK
23 (léshuar né 12 Dhjetor 2017 dhe efektiv p&r periudhat vjetore gé filiojné né ose pas 1 Janarit 2019).

« Ndryshimet n& SNK 19 "Plani | ndryshimit. ndalimit ose zgjidhjes” (léshuar né 7 Shkurt 2018 dhe efekliv
pér periudhat vietore gé fillojné né ose pas 1 Janarit 2019).

Jané |&shuar disa standarte dhe interpretime t& reja, 12 cilal jané t& detyrueshme pér periudhat vjetare gé
fillojné n& ose pas 1 Janarit 2019, dhe té cilat Shoqgéria nuk i ka adaptuar mé herét. Shogéria &shid né
proces (& percaklimit t& ndikimit g& kéto ndryshime mund t& kené né llogarité e saja kur kéto standarte 18
aplikohen.

- Shitja ose Kontributi | Aktiveve midis njé Investitori dhe Ndérmarrjes Ndihméese té tij ose Mdarmarrjes s&
Pérbashkat Ndryshime né SNRF 10 dhe SNK 28 (léshuar n& 11 Shtator 2014 dhe efektive pér periudhat
viatare q@ fillojné n& ose pas njé date qé do 16 parcaktohen nga BSNK).

- SNRF 17 "Kontratat e Sigurimit' (leshuar mé 18 Maj 2017 dhe efektive pér periudhal vjetore ge fillojné
n& ose pas 1 Janarit 2021).

- Ndryshime né Kuadrin Kenceplual pér Raportimin Financiar (I&shuar mg 29 Mars 2018 dne efeklive par
periudhat vjetore qé fillojn& me osa pas 1 Janarit 2020).

- Pérkufizimi i njé biznesi - Ndryshime n& SNRF 3 (l&shuar né 22 Tetor 2018 dhe efektive pér blerjel nga
fillimi i periudhés vjetore té raportimit & fillon né ose pas 1 Janarit 2020).
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- Pérkufizimi | materialitetit - Ndryshimet ng SNKK 1 dhe SNK 8 (leshuar ne 31 Telor 2018 dhe efeklive pér
periudhat victore qé fillojné né ose pas 1 Janarit 2020).

_ Reforma e normas s& interesit - Ndryshimet ng SNRF 9, SMK 39 dhe SNRF 7 (leshuar né 26 Shiator
2019 dhe efektive pér periudhat vietore qé fillajné né ose pas 1 Janaril 2020).

Shogéria ka realizuar njé analizé paraprake dhe ka pércakluar se standardet dhe prononcimet e
mésip&rme nuk pritet t& kené njé ndikim 1& rendésishem né llogarité e Shogérisé dhe rezullatet e
aperacioneve.

6. TE ARDHURA NGA SHITJET E PRODUKTIT

T& ardhurat nga shitjet e paragilura né pasqyrén e fitim humbjes dhe té ardhurave gjithepérfshirése
analizohen si mé poshi&, pérsa i pérket tregjeve vendase, 1€ huaja si edhe llojit 12 produktit.

2019 2018
Pradukte ¢imentoje 6,233,471 5,694,729
Klinker 105,907 92,312
Cimento e importuar 14,166 33,708
Zbritie gmimi (244,683) {272,185)
Totali 6,208,860 5,548,554

P&r mé tepér shiljel jané anelizuar si mé poshté pérsa i pérkel tregjeve vendase dhe (& huaja si edhe llojit
t& produktit

2019 2018

Shitjet

Tregu i bréndshém 4,330,345 3,824 448

Tregu i jashtém 2,123,198 1,996,303

Zbritje gmimi - (244,683) (272,195)
Totali 6,208,860 5,548,554
Tregu i bréndshém

T ardhurat nga gimento e impartuar 30,824 33410

Té ardhurat nga gimento e prodhuar 4,198,559 3,791,038

Té& ardhurat nga klinkeri 100,862 -

Zbritie cmimi (244 683) (272,195)
Totali — 4,085,662 3,662,261
Tregu i jashtém

Té& ardhura nga gimenio 2,034,812 1,903,693

T& ardhura nga klinker 4,945 92,312

Té& ardhurat nga gimento & imporuar 83,341 258
Totali 2,123,198 1,996,203

Shoqéria gjeneran t& ardhura nga transferimi i mallrave né njé momant né kahe. Pér shitjet e brendshime,
kantralli transferohet n& momentin g& mallrat jané vendosur né dispozicion (EX-works) si dhe kur merren
n& ngarkim nga transportuesi. P&r shitjet e eksportit, kontrolli transferohet nd gastin kur mallrat jang
ngarkuar né anije dhe jane gati pér dérgess.

Kontratat me klient&!l nuk parmbajné njé komponent 1€ konsiderueshém & financimit, pasi kushtet e

pagesés jané né kushtet e tregut. Miratimi | SNRF 15 nuk ka ndikuar lidhur me njohjen e t€ ardhurave nga
Shogéria si pér shitjet ashtu edhe pér (& ardhurat & ljera t& ilustruara n& sh&nimin vijues.
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7. TE ARDHURA TE TJERA NGA SHITJET

Té ardhurat e tjera nga shitjet n& pasqyrén e fitim-humbjes dhe 18 ardhurave 18 ljera gjithéparishirése

analizohen si mé poshté:

2019 2018
Té& ardhura nga transporti 452,019 276,511
T& ardhura nga shilia € materialeve 7,671 9,945
Totali 459,690 285,456

M& 31 Dhjetor 2019 le ardhurat nga shilja e materjaleve prej 7,671 mije Lek perfshijne shitjen e
materialeve té fiera. Né 31 Dhjetor 2018 te ardhurat nga shilja e materialeve prej 9,945 mijé Lek perfshijng

shitien e materialevs & tjera.

8. KOSTO E SHITJEVE

Koslo e shiljeve né pasqyrén e fitim-humbjes dhe t& ardhurave & tjera gjithepérfshirése paragitet ¢

detajuar si m& poshté:

2019 2018
Kostot e ndryshueshme 3,840,510 3,498,727
Shpenzimet & shpérndarjes 764,370 6819 785
L&nda djegsse e furrés 1,225,884 1,200,031
Energji elektrike 730,293 705,184
Léndét e para dhe shtesat 490,030 4358687
Tulla refreltare 53,763 54,395
Karburant 9,327 8,812
Renta minerare 48,274 46,609
Shpenzimet e paketimit 387,839 377,220
Koslo e gimentos s& importuar 119,614 34,947
Kosto e materialeve t& shitura 6,463 5,601
Té tjera 4,553 10,386
Kostot Fikse 1,378,531 1,466,799
Pagat dhe shpenzime t& ngjashme (Shanimi 13) 264,929 252,633
Riparimi dhe mirémbaijtja- pjesé kémbimi 123,048 111,051
Shérbime nga palét e treta 185,718 211,030
Shpenzime giramarrje 310 3.878
Shérbime pér fabrikén 13,166 10,848
Kosto té& tjera fikse 41,633 39 951
Amortizimi | sktiveve afalgjala materiale 803,241 782 472
Amortizim i aktiveve me & drejta p&rdorimi 11,183 -
Ndryshimi gjéndjes sé& invantarit (64,698) 55,138
Totali 5,219,041 4,965,526
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8. KOSTO E SHITJEVE (VAZHDIM)

Shpenzimet e shpérndarjes paragiten té detajuara si mé poshte pér vitin e mbyliur 31 Dhjetor 2019 dhe
2018:

2019 2018
Shpenzimet e shperndarjes per shiljet né tregun e
brendsheém 187,074 148,784
Shpenzimet e shpérndarjes pér shiljet n& tregun &
jashté&m 282,658 310,902
Shpenzimet e shpémdarjes t€ shiljeve me
transport detar 284,638 160,089
Totali 764,370 618,785

9. TE ARDHURA TE TJERA

T& ardhura 18 tjera né pasqyrén e fitim-humbjes dhe & ardhurave te ljera gjithéperfshirése paragiten 1€
detajuar si mé poshlé:

2019 2018

Té ardhura nga shitja e aktiveve afatgjata materiale - 1,182
Rimbursim akcize 50,819 70,002

Rimarrje & provigjoneve par pyllézim 16,138
Rimarrje & provigjoneve per llogarite e

arketueshme 23,224 -
Rimarrje & provigjoneve té tjera 258 20,959
TE ljera 11,941 544
Totali 86,242 109,016

Rimarrja e provizionave 1& tjera pér vilin 2019 n& shumén 258 mijé leké, lidhet me provizionet p&r rrezikun
operacional t& krijuar ne periudhé&n e méparshme qé éshté shlyer gjaté periudhés akluale. (2018: 18,347
mijé leke, lidhel me provizionet pér rrezikun operacional, shumén prej 2,612 mijé leké rimarrje té
rezervave pér pushimel e pa shirytézuara, si dhe rezerva per pyllézimel né vlerg prej 16,138 mij& Lekg)

10. SHPENZIME TE TJERA

Shpenzime t& tjera né pasqyrén e fitim-humbjes dhe t& ardhurave 1 tjera gjithépérishirése paragiten t&
detajuara si me poshié:

2019 2018
Humbje nga shitja e aktiveva afatgjata 13,275 11156
Provizione & ljera 27,043 1,818
Humbje nga inventari 1,471 80
Shpenzime t& tiera 3,288 34,336
Totali 45,077 37,347

2019: Provizione té tjera né shumén 23,224 mijé leké lidhen me akfive te ljera alalgjata (Shenimi 20).
Shuma prej 2,128 mijé Leks lidhet me provizione per inventare (shenim 21) dhe shuma prej 1,692 mije
Leke lidhen me kosto shtesé té personelit (shenim 28).

2018: Provizione t& tjera n& shumeén 1,816 mije leke per kostot shtesé té personelit (Shénimi 26). Té
pérfshira né shpenzime 1& ljera ka njé shumé prej 10,598 mijé Leke lidhur me detyrimet e njghershme té
pyllézimit t& kryera nga Shogeria gjaté vitit si dhe shumén 19,607 mije Leke ne& lidhje me marréveshjet
me palé té treta.
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(Shifrat né mijé Leké, nése nuk éshié specifikuar ndryshe) ]

11. SHPENZIME SHITJE DHE MARKETINGU

Shpenzimet e shitjes dhe marketingut n& pasqyrén e té ardhurave té tjera gjithépérishirése analizohen si
mé poshté:

2018 2018
Pagat dhe shpenzime té& ljera t& ngjashme
{Shénimi 13) 41,402 45,581
Shpenzime pér shérbime 13,245 14 708
Amortizim i akliveve me 1& drejta pardorimi 3,297 .
Shpenzime té ljera 10,226 8776
Totali 68,170 69,063

12. SHPENZIME ADMINISTRATIVE

Shpenzimet administrative né pasgyrén e fitim-humbjes dhe t& ardhurave té tjera gjithéparishirése
analizahan si mé poshié:

2019 2018
Tarifat pér konsulence 148,674 133,407
Pagat dhe shpenzime t& ngjashme (Shénimi 13) 91,312 06,506
Furnizime 79,716 83,602
Amortizimi i aktiveve afalgjata maleriale 67,344 62,020
Amartizim | gktiveve me té drejta pérdorimi 18,451 -
Siguracione dhe taksa 34430 40,587
Mirgmbaijtje dhe riparime 5620 6,551
Shpenzime pér shérbime (drita, ujé etj) 6,010 12,407
Shpenzime pér udhétime 5,135 6,664
Tarifat e auditimit 3,747 3,685
Amortizimi i gkliveve afalgjata jomateriale 23,843 21,695
Shpenzime té tjera 44 528 25,993
Totali 528,811 493,207

13. SHPENZIME PERSONELI
Shpenzimet par pérfitimet e punonjésve té pérfshira né kostot e shifjes, shpenzimet e shitjes dhe
administrative jang paérmbledhur si mé poshté:

2019 2018
Pagal bruto 303,286 302,245
Shpenzime té tjera t& ngjashme 94,358 91,865
Totali 397,644 394,810
E ndaré si mé poshié:
Kosto e shitjeve (Shanimi 8) 264,929 252,633
Shpenzime shitje dhe marketingu (Shénimi 11) 41,402 45581
Shpenzime administrative (Shenimi 12) 91,213 98,596
Totali 397,644 394,810
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14. KOSTO FINANCIARE

Kostol financiare neto pér vitin e mhyllur mé 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 jané paragilur si mé poshte:

2019 2018
Té ardhura nga interesi 56 108
_Fitime nga kursi i kémbimit 608,315 1,074,380
Fitim financiar G08,371 1,074,466
Shpenzime pér interesa (437,578) (501,026)
Shpenzime t& fjera financiare (4,998) (25,615)
Komisione bankare {8,792) {7.785)
Humbje nga kursi i kembimil (457,482 (2683,811)
Shpenzime financiare (918,850) (798,237)
Te Ardhura [ (Shpenzime) financiare neto (210,479) 276,229
15. TATIMI MBI FITIMIN
Tatimi mbi fitimin pérb&het nga:
2019 2018
Shpenzime tatim filimi t& periudnés (121,183) (112,671)
Tatim fitimi i shiyré 12,814 (4,171}
{108,379) (116,842)

Mé poshté paragitet nj& rakerdim mbi shpenzimin e tatim {ilimit 1& periudh@s pér vitet @ mbyllura mé 31

Dhjetor 2019 dhe 31 Dhjstor 2018,

2019 2018
Filmi kontabel pérpara tatim fitimit 583,214 654,112
Shtajmé:
Shpenzime & panjohura pér efekt tatim fitimi 167,661 136,138
Amortizim per efekt fiskal 80,558 =
Zbresim:
Amortizimin per efekt fiskal - (2,011)
Té ardhura té pa-tatueshme (23,482) {37.097)
_ Fitimi latimor 807,951 761,142
Fitim | tatueshem 807,951 751,142
Shpenzimi tatim fitimi pér periudhén me 16% 121,193 112,871

Sipas Legjislacionit tatimor né Shqipéri humbjet tatimore mund t& mbarten pér njé periudhe lre vjegare.

Muk ka humbje tatimore te mbartura me 31 Dhjetor 2019 (31 Dhjetor 2018; zero).
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15. TATIMI MBI FITIMIN (VAZHDIM)
Tatimi i shtyrg éshté analizuar sipas |lojit t& diferencés se parkohshme.
Ndiyshimel midis SNRF-ve dhe legjistacionit tatimor sheaiptar shkaklojng diferenca 18 pérkohshme

ndérmijet vierés kontabél t& aktiveve dhe delyrimeve pér gellime té raportimil financiar si dhe bazés sé
tyre tatimare. Efekli i l&vizjeve né kélo diferenca té pérkohshme Eshié detajuar mé poshié.

Pasqyra e té ardhurave

Pasgyra e pozicionit financiar gjithépérfshirése
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2019 2018 2018 2017
Aktiv tafimor i shiyré
Aktive me té drejta
pérdorimi 726 - 726 -
Provizione & tiera 1,661 1,700 (39) (392)
Rénie né vlerén & llogarive
{6 arkélueshme 65,360 565,491 (131) (3,608)
67,747 67,191 556 (3,998)
Detyrime tatimora té
shtyra
Amaortizim |
pérshpejtuarfamartizim per
géllime tatimore (1,246,548) (1,259,206) 12,258 (173)
(1,246,948) (1,259,206) 12,258 (173)
Tatim i shiyré (humhje) {1,179,201) {1,192,015) 12,814 (4,171)
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ANTEA CEMENT SH.A. -
SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE

(Shifral né mijé Leké, nése mik éshité specifikuar ndryshe)

16. AKTIVET AFATGJATA MATERIALE (VAZHDIM)

Perfshire ne "Aktive né Proces” jané perfshirg pjess k&mbimi strategjike né shuman 307 365 mijé Leké
(2018; 318,083 mije Leke). Asnjgé prong, ndértese dhe pajisie nuk &shlé véng kolateral gjaté viteve
ushtrimore t& mbyllura me 31 Dhjetor 2019 dhe 31 Dhjetor 2018.

17. AKTIVET AFATGJATA JO-MATERIALE

Aktivet afatgjata jo-materiale né pasqyrén e pozicionit financiar analizehen si mé poshié:

Programe
kompjulerike Licenca Totali
Kosto:
Mé 1 Janar 2018 126,440 5,362 131,803
Shtesa 14,653 7,932 17,585
Transferime - - -
Pakésime - - &
Mg 31 Dhjetor 2018 141,093 B,295 149,388
Shiesa - - -
Transferime - - =
Pakésime % # »
MEé 31 Dhjetor 2019 141,093 8,295 149,388
Amortizimi:
Mé 1 Janar 2018 26,526 91 26,617
Amortizimi | ngarkuar pér vitin 20,986 709 21,695
M 31 Dhjetor 2018 B 47,512 800 48,312
Amartizim | ngarkuar par vitin 23,060 783 23,843
_Mé 31 Dhjetor 2019 70,572 1,583 72,455
Vlera e mbetur:
Mé 31 Dhjetor 2018 93,581 7,495 101,076
ME 31 Dhjetor 2019 70,521 6,712 77,233

Asnjé akliv afatgjaté jomalerial nuk éshte véng si kolateral gjale viteve ushtrimore té mbyllura ma 31
Dhjelor 2018 dhe 31 Dhjelor 2018,

18. AKTIVE ME TE DREJTE PERDORIMI

Pasqyra e méposhime tregon shumal né lidhje me girate:

31 Dhjetor 2019 01 Janar 2019
Mdértesa dhe Ambjente 109,307 120,042
Automjete 21,462 24,072
Tolal 130,769 144,114
Detyrime per Qera
Afatshkurlér 32,872 27,074
Afatgjaté 98,168 117,040
131,040 144,114

Shtesat né aklivet me 18 drejté pérdorimi gjate 2018 jans 19,586 mija Leka.
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(Shifral né mijé | eké, nése nuk éshié specifikuar ndryshe)

18. AKTIVE TE SE DREJTES NE PERDORIM (VAZHDIM)

Amortizimi i t& drejtave té pErdorimit 1& pasurive 31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Ndértesa dhe Ambjente 23,223 -
Mijete motorike 9708

Total 32,931 -

19, INVESTIMET NE FILIALE

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

ALBACEMENTO SH.P.K. 756,766 756,766
Zhvleresim i investimit ne filiale (626,180) {525,180)
CIMENT! ANTEA SEL 599,345 590 345

829,931 829,831

Shocéria zotéron 100% té kapitalit aksionar tek ALBACEMENTO SH.P.K.. ALBACEMENTO SH.P.K.
zotéron njé terminal par parpunim t& ¢imentos n& Tirang, népérmjel te cilit ofron sherbime logjistike

kundrejl ANTEA CEMENT SH.A

CEMENTI ANTEA SRL — ltali éshté njé kompani bijé e zotéruar 100% nga Shogéria. Aktiviteli kryesor |

saj eshté fregétimi | Cimentos népérmjet terminalil t& marré me gira né Ortona, Itali.

20. AKTIVE TE TJERA AFAT-GJATA

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

Pasuri té tjera jo rjedhese 32,761
Provizione (23,224) -
9,637 -

L&vizjel né provizione pér pasurité e tjera jo-rjadhése tragohen si mé poshté:

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

Balanca né& 1 Janar -
Provizion gjat vitit_(shenim 3.5) 23,224

Balanca né 31 Dhjetor 23,224

Aklivet e tjera Afatgjata jané asete, té marra nga shouéria p&rmes procedurés pérmbarimore nga klientét

1@ cilet ishin pjese e kélyre procedurave.

Shogaria pret q& té shesé pasurité né 18 ardhmen e afért. Mé 31 Dhjetor 2019 aklivet afalgjata té njohura
né bazé 1& procadurés parmbarimore ishin ne vieren 32,761 mij& lek&. Pér mé tepér, Shogeria ka njohur

njé& provizion né vieré 23 224 mijé leke.
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21. INVENTARI

Inventari né pasqyrén e Pozicionit financiar analizohet si mé poshié:

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

Lenda e paré 303,761 370,360
Pjesé kémbimi 708,845 B47,734
Materiale paketimi 64,356 76,306
Mallra gjysém t& gatshme 156,819 111,010
Mallra & gatshme 46,756 77 867
Mallra p&r rishitje 21,255 17,610
Materiale & tiera 104,411 114,124
Provizione pér mallra (2,128) -
Totall 1,544,075 1,815,011

Lévizjet né provisionet pér inventarét jang sl mé poshig:

31 Dhjetor 2018

31 Dhjetor 2018

Balanca me 1 Janar -
Shtesa ne provizione gjate periudhes (Shenimi 3.5) 2,128

Balanca me 31 Dhjetor 2128

22, LLOGARI TE ARKETUESHME

Llogarité e ark&tueshme né pasqyrén e pozicionit financiar analizohen si mé poshté:

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

Llogari té& arkétueshme 700,806 746,701
Minus: Zbritja nga humbja e pritshme e kredisé

{ECL) (551,210) (274.434)
Llogari té ark&tueshme neto 149,696 172,267

Liogarité e arkétueshme nuk mbartin interes dhe n& pergjithési jané (& pagueshme brenda harkut kahor

midis 30-120 dité.

Shogéria zbaton modelin e thjeshtuar te SNRF 9 pér llogariljen e zhvierésimeve té pritshme té llogarive
t& arketueshme, i cili parashikon pritshméring e humbjes gjaté & gjithé jelégjatesisé né skemén e

provizionimit té llogarive 1& arketueshme.

Lévizjet né lidhje me provizionet pér llogarité e dyshimta jané si mé poshté. Modeli i fi nuk ka impaktuar
provizionimin per zhvlerésim t& shog@rise nisur nga fakti ge skema e provizionimit nuk ka ndryshuar né

menyré thelbesore,
31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Teprica mé& 1 Janar 574,434 574,434
Kthimi | demtimit (23.224) -
Teprica me 31 Dhjetor 651,210 574,434
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22. LLOGARI TE ARKETUESHNME (VAZHDIM)

Perllogarilja e Humbjes se Pritshme te Kredise (ECL) né lidhje me liogarité e arkétueshme pércakiohen

sipas skemés s& matricés sé provigjonit & paragitur né tabelén mé poshie:

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

Pérgindjae Vlera bruto Jelegjatesia Pérqgindja Vlera bruto Jetegjatesia

- N& % visrés broto humbjes e mbartur ECL e humbjes e mbartur ECL
Te Arketueshme Treglare
- aktuale B.2% 31,318 (2,574) 6.1% 32,758 (2.007)
- Deri né 30 dilé me voness 3.2% 64,685 (2,050) 1.0% 88,191 (882)
- 30-80 dité ma vanesé 2.4% 27,842 (681) 1.7% T.568 (128)
- B1-80 dité me vanesé 5.8% 7,528 (441) 6.7% 1,470 (99)
- 91-180 dité me vonesé 7.3% 5,195 {378) 7.6% 2,245 (170)
- 181-360 dité me venesa T73.1% 5,083 {3,723) 52.3% 4,393 {2,736)
-mbi 381 dilé me vonesé 05.9% 55R, 949 {541,382) 93.2% 610,076 (558,412)
Totall | llogarive té arkétueshme 746,701
{vleré bruta) 700,806
Zhvlerésim pér humbjen e
kreditit {551,210) (574,434)
Llogari t& arkétueshma nato 149,596 172,267

M& 31 Dhjetor 2019 dhe 31 Dhjetor 2018, analiza e vietérsisé sé llogarive té ark&tueshme éshla datajuar

mé poshté:

31 dhjator 2019 3 dhjetor 2018
Aktuale 31,318 32,758
Deri né& 30 dité me vonesé 64,885 88,191
Mga 31 ne 60 dité me vonesé 27,842 7,568
Mga 61 ne 90 dité me vonesé 7.526 1,470
Nga 81 ne 180 dite me vonase 5,195 2,245
MNga 181 ne 380 dité me vonesé 5,003 4,393
mbi 3617 dité me vonesg 558,548 610,076
Llogari t& arkétueshme pérpara zhvlerésimit 700,806 746,701
Provizioni pér zhvlerésimin = {551,210} (574,434)
Llogari té arkétueshme neto 149,586 172,267

23. TE TJERA TE ARKETUESHME

Llogarité e tjera t& arkélueshme n& pasqyrén e pozicionit financiar paragilen si mé poshté:

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

TVSH e arkélueshme - 49,570
Debitoré t& ndryshém 16,506 17,215
Parapagimet pé&r furnitoré 11,567 4,975
Shpenzime té shiyra 20,279 26,119
Tatime t& tigra pér té arkétuar 2,600 12,966
Totall 50,960 110,845

Shpenzime t& shiyra pErfagesojné materiale dhe/ose shpenzime e parapaguara le cilat jang shiyré per

njé periudhe kohe dhe jané shpenzuar né bazé & normés pérkatése té konsumil.
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(Shifrat né mijé Lekd, nése nuk éshité specifituar ndryshe)

24. MJETE MONETARE DHE EKUIVALENTE TE TYRE

Miete monetare dhe ekuivalenté té lyre ne pasqyrat financiare jané analizuar si mé poshté:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Mjete monetare né arké né Leka 50 103
Mjete monetare né arke né monedhé t& huaj 376 405
Mjete monetare né hanka na | eka 160,668 72918
Mijete monetare né banké né monedhé 1& huaj 607,033 837,408

768,020 710,832

25. KAPITALI | NENSHKRUAR DHE | PAGUAR

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Autarfzuar,

emetuar dhe e Viera Y% e Viera

paguar Numri i pjesémarijf nominala Numri i piesémaryf nominale
_plotésisht aksionove es LEKE' 000 _ aksioneve es LEKE' 000

ALVACIM Lid

aksione prej

2,000 Leké

secil 5,343,258 100% 10,686,510 4,274,604 0% 8,549,208

IFC aksione prej

2,000 Lek&

secli - - - 1.,DB8 651 20%  2,137.302

Totali 6,343,256 100% 10,686,610 5,343,255 100% 10,686,510

& 19 Dhjetor 2019 pas perfundimit t& marréveshjes perkatése, Alvacim Lid bleu nga IFC 20% te kapitalit
aksionar né shogeri duke u béré késhtu 100% aksioner i shogérise. Ndryshimet périkalése u regjistruan
ne Qendrén e Regjistril t& Aksioneve ni 24 Dhjelor 2019 dhe né Qendrén Kombélare (& Biznesit né 26
Dhjetor 2019,

26. HUAMARRJET

A) HUAMARRJE AFATGJATA

Huamarrjet atatgjata 1& Shogéris& mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 jané si mé poshté;

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

Alvacim Ltd (Sh&nimi 28) 11,182,303 9,180,325
IFC (Shénimi 29) - 2,331 580
Societe General Bank - -
Banka Kombétare Tregtare - 281,250
Raiffeisen Bank 283,500 -
Alpha Bank 567,820 370,098
Komisiona Dishursimi t& Shiyra (2,171) -
Totali 12,031,461 12,164,153

Vlera kontahél e huave pérafrohet me vierén e drejté duke qéné gé huaté jané dhéné me norma té tregut.
Informacion | métejshem peér huamarjel nga palél e lidhura/aksionerét mund 1€ gjendet né shanimin 29,
Gjithashtu, me teper informacion mbi huaté afalgjaté te shogérise i gjeni si mé poshté:
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26. HUAMARRJET (VAZHDIN)
A) HUAMARRJE AFATGJATA (VAZHDIM)

SOCIETE GENERAL = OTP BANK Albarnia

Gjalg vitit 2019 Shogéria ripagoi ndaj Societe General Bank (akiualisht OTP Bank Albania) shumén prej
200,912 mije Leke (2018: shumén prej 280,876 mije Leké).

BANKA KOMBETARE TREGTARE

Gjaté vilit 2019 Shogéria ripagoi dhe mbylli kredine ndaj BKT ne shumzn prej 656,250 mijé Leké (2018
shumen prej 375,000 mijé Leké).

RAIFFISEN BANK ALBANIA

M& 9 Prill 2018 Shogeria ka réne dakort pér nje kredi te re alatgjate me Raiffeisen Bank Albania (REAL)
né vieren 441,000 mijé Leké me maturitet derl né vitin 2023, Kredia e re sigurohel nga njé garanci
korporative e Titan Cement Company SA. Kjo kredi éshta pérdorur pér té rifinancuar borxhin egzistues
bankar t& Shogerize, Mé 31 Dhjelor 2019 kredia éshté shirytézuar totalisht. M& 31 Dhjetor 2019 shuma e
principalit shté 409,500 mij¢ Leké nga té cilat 283,500 mije Leke afatgjata dhe 126,000 mijé leke
afatshkurt&ra. (31 Dhjetor 2018; 330,548 mijéé leké e cila ishte afatshkurtér).

Gjaté vitit Shogeria ka paguar shumeén prej 330,548 mij2 leké dhe ka shlyer plotesisht vierén e huase me
RBAL ge maturohe] me Shtator 2019 si dhe shumén prej 31,500 mijé leké sipas kontralés se re.

Me 28 Janar 2019 shogeria ra dakort me Raiffeisen Bank per te zgjatur maturiletin e huasé pér kapilal
garkullues edhe per 2 vite te ljera deri né Shkurt 2021. Ne 31 Dhjetor 2019 shuma e pashfrytézuar éshté
276,000 mijé leké. (2018; kredia u shirytezua ne masen 97,375 mijé leke dhe pjesa e pashfrytezuar ishte
ne vieren 178,625 mijé |=ke),

Me 19 Prill 2019 Shoqgaria ra dakart me Raiffeisen Bank pér njé hua & re ne vieren prej 1.3 milion eurg
me maturim deri ne 2021 per tu p&rdorur ekskluzivisht pér 18shimin e garancive bankare dhefose letér
kredive. Huaja eshle siguruar nga nje garanci korporative e Titan Cement Company S.a. Me 31 Dhjetor
2019 kjo linje kredie éshié e papérdorur,

ALPHA BANK ALBANIA

M& 7 Mars 20119, Shogéria ra dakord me Alpha Bank p&r L& zgjatur shumeén e huasé me afat nga 458,292
mijé Leké g ishte ng 31 Dhjetor 2018 né& 889,300 mijé leke. Afali | ri | dakortésuar éshté deri mé 2023,
Kredia shlese ashté pérdorur pér 18 rifinancuar borxhin ekzistues bankar té& Shogérisé. Mé 31 Dhjetor
2019 kredia éshté shfrytézuar plotésishl.

Mé 31 Dhjetor viera e principalit te pashlyer arrin n& shumén 798,080 mijé leka nga teé cilat 567 629 mije
Leké hua afatgjaté dhe 30,261 mijé Leké hua afatshkurtér (31 Dhjetor 2018: 458,292 mijé leke e p&rbéré
nga 370,998 mijé leka si afatgjaté dhe 87,294 mijé leke si afatshkuriér). Gjate vitit Shogéria ka paguar
Alpha Bank shumén 101,211 mij& leks sipas planit t& ripagimit te réng dakori.

Mé 7 Mars 2019, Shogeria ra dakort me Alpha Bank gé t& zgjasé alatin & huasg pér kapital garkullues
edhe per 3 vile té fjera nga data e nénshkrimit. M& 31 Dhjstor 2019 huaja nuk éshié shirylezuar dhe
shuma e disponueshme né 31 Dhjetor 2019 eéshté 558,680 mijé Iek& (31 Dhjetor 2018 huaja ishte
shfrytézuar né vlerén 244 490 mijé Leka dhe shuma e pashfrytézuar ishte 314,790 mijé leké)

T dyja linjat e kredise jane le siguruara me garanci kerporalive nga Titan Cement Company S.a.
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26. HUAMARRJET (VAZHDIM)

A} HUAMARRJE AFATGJATA (VAZHDIM)

Maturimet e huamarrjeve afatgjata jané si me poshié

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2018

Ma shume se 1 vit por mé pak se 2 viel 11,480,998 G52 248
M& shumé se 2 vjet por mé pak se 5 vjel 550,463 11,511,906
Mbi 5 viet - -
Totali 12,031.461 12,164,153

B) HUAMARRJET AFATSHKURTRA

Huamarijel afatshkurtra dhe pjesa afatshkurtér e huamarrjeve afalgjala éshté analizuar si mé poshié:

3 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Huamarrje nga akslonerét
Interesi i peérllogaritur per kreding Alvacim

(Shéniml 28) 30,168 33,783
Interesi i périlogaritur pér kreding nga IFC (Shénimi

29) ) - 8,451
Néntolali 30,168 42,234
Huamarrje nga institucione financiare

Societe General Bank (OTP Bank Albania) - 200,912
Banka Kaombé&tare Tregtare - 375,000
Raiffeisen Bank 126,000 330,548
Raiffeisen Bank Kredi Kapital Qarkulluess - 97,375
Alpha Bank 230,261 87,204
Alpha Bank Kredi Kapital Qarkulluese - 244 498
Interes i Perrlogarilur mbi huate 4177 10,634
Kemisionst e disbursimeve t& shiyra (1,864) (6,822}
Néntotali 358,574 1,429,431
Totali 388,742 1,471,685

Informacioni | métejsh&m pér huamarrjet nga palét e lidhura/aksionerét mund t& gjendet né Shénimin 29.

27. LLOGARI TE PAGUESHME

Liogarité e pagueshme nuk mbartin interes dhe jané me furnitarét vendas dhe & huaj dha shlyhen n& nje
hark kahor prej 30 deri né 90 dité.

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Llogari t& pagueshme ndaj paléve té treta RG2 524 683,891
Detyrime té pérllogaritura ndaj furnitoréve h.880 9,836
Totali 588,384 698,727
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28. TE TJERA TE PAGUESHME

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Parapagime nga klientét 81,700 91,976
Delyrime pér kentributet ndaj sigurimeve shogzrore 4,702 4 570
Tatime mbi pagat 2,318 2,310
Taksa lé tjera 13,467 15,376
Delyrime ndaj punonjésve 1,764 -
Detyrime pér Tatimin mbi t& ardhurat 30,399 77671
Provizione (€ ljera 17,780 16,346
TVSH e pagueshme 7,485 -
Totali 158,623 208,249

Provizione 1& tjera lidhet me provizione pér lejet e pap&rdorura, provizione pér kosto t& tiera né lidhje me
persanelin, si dhe provizione te ljera operacionale, efj,

31 Dhjetor 2019 31 Dhjeior 2018

Balanca mé 1 Janar 16,246 51,628
Provizion pér lejel e papérdorura (Shénimi 10) (258) (2.612)
Provizien p&r koslo shtesé personeli (Shénimi

1079} 1,662 1.816
Provizion pér pyllézim (Shéninimi 10) 2 (16,140)
Provizione 1 tjera operacionale (Shénimi 10/9) - (18,346)
Balanca m# 31 dhjetor 17,780 16,346

29. TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA

Shogéria kontrollohet nga Alvacim Ltd e cila &shté nje degé e kontrolluar nga Titan Cement International
SA. Shogéria konsideron si palé te lidhura té gjitha shoggrilé e grupit & kontrollohen nga Titan Cement
International SA. Tabelat e méposhtme japin njé pamje t& shumave dhe transaksioneve gé Shogéria ka
kryer mea palét e lidhura gjaté witit financiar.

A) Shitje proeduktesh dhie shérbimesh

2019 2018
TCK Montenegro — (Shitje gimentoje) 829,049 780,149
Cementl Antea Srl (Shitje ¢imentaje) 347 827 356,429
Fintitan — (Shitje cimentaje) : 144,440
Sharrcem- (Shitje Klinker) 4,945 88,5653
Sharrcem- (Shitje te tjera) 10,479 -
Alba Cemento Sh.p.k. (Shilje e akliveve aftagjata) 331 2,863
Cementarnca Usje - 3,270
Titan Cementara Kosjeric v 489
Titan Cement Company 5.A 2,394 -
Cement Plus (Shitje ¢imentaje) 24,629 -
Totali 1,224,654 1,376,193

Transaksionet kryesore ge kryhen me Cementi Antea Srl dhe TCK Mentenegro konsistojné né shitjen e
gimentos. (31 Dhjetor 2018: Transaksionet kryesore ge kryhen me Cementi Antea Srl dhe TCK
Montenegro dhe Fintitan konsistojng n& shitien e gimentos). Balancat e arkétueshme ¢é rrjedhin nga
transaksionet e permendura mé sipér jané paraqitur mé poshte:
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29. TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA(VAZHDIM)

B) Té arkétueshme nga palét e Hdhura

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
TCK Montenegro 120,929 174,123
Cementi Antea srl 74,436 119,445
Sharrcem 5,202 3,740
Cement Plus 5 =
Totali 200,572 a77,308

Balanca kryesore pér lu arkéluar nga palét e lidhura lidhen me Cementi Antea 811 dhe TCK Montenegro
pér cimanto ta shitur.

C) Blerje e Mallrave dhe Shérbimeve

2019 2018
Titan Cement Company sa- (Blerje mallrash) 19,533 14415
Titan Cement Company sa — (Shérbime) 408,052 282,922
Alba Cemento shpk- (Shérhime) 22,143 22,962
Cementarnica Usje Ad Skopje 13,105 -
TCK Montenegroe — (Blerje Mallrash) = 38
Zlatna Panega Cement 3,709 -
Totali 466,542 320,337

Blerjet kryesore gjaté vitit jana b&ré nga Titan Cement S A. pér sh&rbime dhe melira t& ndryshme (2018:
Blerjet kryesore gjate vitit jana bere nga Titan Cemant S.A. pér shérbime dhe mallra 18 ndryshme),

Balancal e hapura qé vijné nga transaksionet e sipérp&rmendura jané paragilur mé poshia:

D) T¢ pagueshme ndaj paléve t& lidhura

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Titan Cement Company S.A. 119,181 172,637
Albacemento shpk 71,986 57,781
Cementarnica Usje Ad Skopje 13,054 -
Zlatna FPanega Cement 3,704 =
Totali 207,925 230,418
E) Hua nga palét e lidhura/aksionerét
Huamaiije Afatgiata
31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Alvacim Lid 11,182 303 9,180,325
IFC - 2,331,680
11,182,303 11,511,905

Gjate 2008-&s, Shogéria ka hyré né disa marréveshje huaje pér njé vieré tolale pre] 84 milion Euro pér té
financuar ndértimin e fabrikes sé gimentos né Boka Kuge, Borizan®. Nuk ka hua t& papérdorura pérsa |
pérket 31 Dhjetor 2019-és dhe 31 Dhjeler 2018-2s.

37



ANTEA CEMENT SHA,
SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE

(Shifral né mifé Leké, nése nuk dshié specifiktiar naiyshe)

29, TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA{VAZHDIM)

E) Hua nga palét e lidhura/aksionerét (vazhdim)
Marreveshjel e kredive jang si me poshie:

INTERNATIONAL FINANCE CORPORATION {IFC)

International Finance Corporation (|FC) dha nj& hua prej 16.8 milion Euro né pérputhje me marréveshjen
e kredisé n& datén 20 néntor 2008, Inleresi i kredisé éshté& Euribor + marzh. Datat e pagesés s interesil
jang 15 Mars dhe 15 Shiator gdo vil. Huaja paguhel ne 12 pagesa vielore 1€ barabarla né 15 Mars gdo
vit duke filluar nga data g& bie, 5 viet pas [EBvrimit t& parg t& huasé dhe pasi kushtet e réna dakort par
ripagim jane plotésuar. Huadh&nasi ngarkoi njé komisian administrimi pér 1% i vierés tolale t& kredisé.
Lidhjet & métejshme midis huadhanésit dhe Shogérisa jané subjekt | marreveshjes se kredisa.

ALVACIM LTD {MEMA)

Shogeria memé dha nje hua prej 50.4 milion Eure né pérputhje me manéveshjen e kiedise né daten 20
Néntor 2008, Interesi i kredisé éshté Euribor + marzh. Datat e pagesés s€ interesil jangé 156 Mars dhe 15
Shtator ¢do vit. Huaja paguhel né 12 pagesa vielore 12 barabarta ng 15 Mars gdo vit duke filluar nga data
qi bie & viet pas |Evrimil i€ paré t& huasé dhe pasi kushlel e réna dakor pér ripagim jané plotésuar.
Huadh&nési ngarkoi nj& komision administrimi prej 1% t& vierés totale t& kredisé, Marrédhéniat e
matejshme ndérmjet Shagérise dhe huadh&nasve jané subjeki | marréveshjave huadhénasa.

5i pasojé e bierjes s& aksioneve qé zotéronte BERZH né shogér, Alvacim Ltd me 20 Janar 2015 rifinancol
me t& njgjtat kushie huane e dhéne nga BERZH.

Efiektive me 17 Dhjetor 2019 bazuar ne Marréveshjen e Rifinancimit t& réné dakort midis pal&ve Alvacim
Ltd rifinancoi kredine e shoqerise me IFC ne vieren 18,539 mij# Euro. Te gjitha kushtel kontrakiuale
mbeten te njejla sl marréveshja me IFC.

Gjate vitit 2019 shoqeria ripagoi principal ne shumen prej 1,494 mije euro ose ekuivalentin & 183 831 mije
Leke, (2018. Shageria ripagol principal ne shumen prej 1,180 mijé eurc ose ekuivalentin e 145,801 mijé
Leké)

Mé bazé t& marréveshjeve L& kredive Shogéria mé 15 Mars 2019 dhe 15 Shtator 2019 ka paguar inleresin
e pérllogaritur nga kreditet afalgjata me Alvacim dhe IFC n& shumén prej 2,011 mijé Euro ose ekulvalantin
a tij 307,506 mija leké (2018: M& 15 Mars 2018 dhe 15 Shtator 2018, shogeria shiyu pagesen & interesi
te perllogaritur ndaj Alvacim dhe IFC ne shumen 3,001 mij& Euro ose ekuivalentin e 1ij 381,326 mijg lek&).

Huamaije Afatshkuitia

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Alvacim interesi i pérllogariur 30,168 33,763
IFC interesi i p&rllogaritur i 8,457
Totali 30,168 42,234

Shpenzimot péir interosa

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Shpenzime p&r interesa pér Alvacim 310,941 330,017
Shpenzime pér interesa pér IFC 59,901 76,107
Totali 370,842 406,124

Pérveg périitimeve afatshkurtra ndaj Drejiueséve kryesoré t&€ Shogérisé, né shumeén 45,563 mije Leké
{2018: 43,984 mij& Lek&), nuk jané dhé&né& kempensime 1& tiera ndaj Drejtueseve kryesaore nga shogéria.
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29. TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA(VAZHDIM)

Nalyra e marrddhgnies me paléi e lidhura
Shogéria ka hyré na keto lransaksione me palét e lidhura & mésipérme né terma & réné dakord
bashkarishl.

Tennal dhe kushlet e ransaksioneve me palét e lidbura

Shitjet dhe blerjet nga palél e lidhura jané kryer me gmime nermale tregu. Teprical né fund té vitil jana t&
pasiguruara, nuk mbartin interes dhe shiyerjel e lyre kryhen me mjele monetare. Nuk jang dhéng dhe nuk
jan& marré garanci péer llogarité e pagueshme dhe t€ arkétueshme nga palét e lidhura. P&r vilin ushirimor
t& mbyllur m& 31 Dhjetor 2019, Shoa®ria nuk ka krijuar provizion pér llogari 18 arkélueshme té dyshimta
lidhur me shumat qé priten té& arkétohen nga palét e lidhura (31 Dhjetor 2018: zera). Ky vlerésim éshté
kryer gdo vil financiar, duke shayrtuar pozicionin financiar 1& pal&ve té lidhura dhe tregut né t& cilin operon
pala e lidhur.

30, ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR, OBJEKTIVAT DHE POLITIKAT

Instrumental kryesora financiare t& Shogérisé parbehen nga kredi bankare dhe hua afalshkurira, mjete
maonetara dhe depozita afatshkurtra. Qellimi kryesor i kélyre instrumentave financiare &shté té sigurojé
financim pér aktiviletet e Shogérisé. Shogéria ka edhe disa aktive dhe detyrime financiare 18 ljera si p&r
shembull llogari 1& arkétueshme dhe llogari te pagueshme, gé rjedhin direkt nga akfivitetet e saj
Manaxhimi i rrezikut kryhet sipas paolitikave te miratuara nga Bordi | Drejloréve.

Rreziget kryesore qé rrjedhin nga instrumentet financiare t& Shogérnise jané rrezigel e likuidiletit, rrezigel
e kurseve 18 kémbimit dhe rreziku i kreditit. Manaxhimi rishikon dhe aproven palitikat per menaxhimin e
secilil prej ketyre rrezigeve 1é cilat jané pérmbledhur mé poshie.

a) Rreziku i normave té inferesit

Ekspozimi | Shogérisé ndaj rrezikut p&r ndryghime né normal & interesit 1& tregul lidhet Kryesisht me
huamarrjet afatgjata t& Shogérisé q& jand me normé interesi té ndryshueshme. Mé& 31 Dhjetor 2019 (31
Dhjetor 2018, zero) Shogéria nuk ka lidhur asnjé marréveshje "swap" pér normat e inleresit, gj& qe
shkakton gé 100% e huamarrjeve té Shocérisa té jen& me norms & ndryshueshme interesi.

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Instrumentat me normé interesi fikse

Aklive financiare - =
Datyrime financiare - 2
Instrumentat me normé interesi té

ndryshueshme 12,420,203 13,635,818
Aktive financiare 5 -
Detyrime financiare 12,420,203 13,635,818

Té ardhurat dhe flukset monetare operative té Shogérisé jand né manyré t8 konsiderueshme € pavarura
nga ndryshimet ng normat e interesil i€ regut, gjithsesi efekli ndryshimil né normal e interesit mbi
huamarrjet afategjata #& Shogérisé, do 18 kishte efeklin e méposhiém né fitim-humbjen para tatimit t&
Shogérisé:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Efekti n& Efekti ne

Rritje/ulje fitim/humbje para Rritjelulje fitim/humbje para
Né Lek&000 né pika bazé tatimit né piké bazé tatimit
EURO 20 22,365 20 23,024
LEK 100 6,492 100 6,522
EURO (20} (22,365) (20) (23,024)
LEK (100) (8,492) {100) (6,522)
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30. ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR, OBJEKTIVAT DHE POLITIKAT (VAZHDIM)

b) Rreziku i kursit t& kémbimit

Shogéria hyn né transaksione n& valuté & huaj né lidhje me shitje té produkteve t& saj dhe blerjen e
akliveve fikse dhe blerje t& mallrave tregtare nga palét e lidhura. Shogéria nuk pérdar ndonjé instrument
té veganté financiar kundér kélyre rrezigeve, duke geéna se nuk ka instrumente té tilla né pérdorim te gjere
né Republikén e Shqipérisé. Prandaj, Shogeria éshte e ekspozuar potencialisht ndaj rrezigeve t& tregut
gé lidhen me luhatje t& mundshme t€ kurseve t& k&mbimit & valutave la huaja.

31 Dhjetor 2019

Aktivet financiare Detyrime financiare Pozicioni neto ni

monetare monetare hilanc

Leké 206,681 {1.634,252) {1,427,571)
Euro 940,476 (11 B78,158) (10,830, 614)
ushD 22,999 (4,785) 18,324
Totali 1,170,156 {13,517 175) (12,347,019}

31 Dhjetor 2018

Aktivet financiare Detyrime tinanciare Pozicioni neto né

monetare monelare hilanc

Leké 183,867 (2,679 662) (2.495,795)
Euro 1,037,063 {12.,088,785) (11,0681,723)
LsD 160,324 (4,765) 145,559
Totali 1,371,254 (14,773,213} (13,401,950}

Kursel e kembimii te aplikuara gjate vitit:

Kursi mesatar Kursi n& datén e raportimit
2019 2018 2018 2018
FUROQILEKE 123.02 127.36 121 77 123.42

Ekspozimi kryesor ndaj rrezikut te kursit te kembimit eshte ndaj monedhes Eura. 5i rijedhoje, nje ndryshim
pres +/- 5% ne kursin & k&mbimit 1& Euros ndaj Lekul ne daten e raportimil do ta kishte rritur / (ulur)
kapitalin e vet dhe fitimin me 546,884 mije Leké (2018 — 552,586 mij¢ Leke),

¢) Rreziku i Likuiditefit

Politika e kujdesshme e manaxhimit t& rrezikut té likuiditetit nénkupton ruajtien e mjeteve monstare te
mjaftueshme dhe disponueshméring e fondeve me ané L& njé sasie té mjaflueshme linjash krediti. Tabela
mé poshté pérmbledh profilin & maturimit 1€ delyrimeve financiare té shogerise mé 31 Dhjetor 2019 dhe
2018, bazuar né pagesat koniraktuale te paskentuara.

PEr vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 2019

Té
pagueshm
[ Mé paksed 3Jdering dderings
menjéheré muaj 12 muaj vjet Mhbi 5 vjet Totall
Huamarrie 12,068,654
Afatgjata - - - 7 - 12,068,547
Huamarrje
Afatshkurtra . 70,867 457,293 - - 528,160
Llogari t&
pagueshme dhe
1& tjera - 768,007 240,797 50,606 47,562 1,096,972
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30. ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR, OBJEKTIVAT DHE POLITIKAT (VAZHDIM)

¢} Rreziku i Likuiditetit (vazhdim)

Pér vitin @ mhyllur mé 31 Dhjetor 2018

Tié
pagueshm
e Me pak se 3 deri né 1 deringé &
menjéhere 3 muaj 12 muaj viet > 5vjet Totali
Huamarrje 12,388,960 - 12,388,860
Afatgjata - - -
Huamarrje
Afatshkurira - 522797 1,099,058 - - 1,621,855
Liogari t&
pagueshme
dhe {¢ ljera = 906,976 230,418 - - 1,137,394

d) Rreziku i kreditit

Ehogéria nuk ka pérgéndrime 1€ réndésishme L& rrezikul & kredisé. Shogéria ka aprovuar politika (& lilla
krediti pér t& siguruar gé shitja e produkieve t& béhet pér klientét me njé histori krediti 18 pérshtatshme.
Shogéria ka politika & kufizojng sasing e ekspozimil t& kredisé p&r cdo klient, P&rvec késaj, pér té
zvagéluar ketd rrezik Shogéria ka kérkuar si kolateral garanci bankare dhe deporzita bankare. Rreziget &
njohura jané marré parasysh duke krijuar provizione pér zhvleresimin & llogarive t& arkélueshme.

M& lidhje me rreziget e kredifit g& rrgedhin nga aklivet e Yera financiare t& Shoqérisé, t& cilat pérb&hen nga
mjetet monetare dhe ekuivalenté t& tyre si dhe llogari (& fjera te arkétuashme afalshkurira & Shogérisa,
ekspozimi | Shogérisé ndaj rrezikut 18 kreditit lind nga vonesa e pal&s ljetér, me njg ekspozim maksimal
i& barabart& me vlerén kontabgl t& kélyre instrumenteve.

Llogari té arkétueshme nga klientét dhe llogari t&

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

tjera te arketueshme (Shenimi 22, 23) 200,558 283112
Mjete monetare né arké dhe banké (Shanimi 24) 768,028 710,832
Totali 269,584 993,944

31. VLERA E DREJTE

Viera e drejté e akliveve afatshkurtra dhe detyrimeve afatshkudra duke u pisur nga natyra
agfatshkuriér p&rafrohet me vierén e tyre & mbartur, Viera e drejié e huave afatgjata gjithashtu
péralrohel me vlerén e mbarlur megénése ato mbarlin interesa (& ndryshuesh&m.

Mé poshté éshté paraqgitur njé krahasim sipas klasave midis vler#s s& mbartur dha vlerés s& drejté
té instrumentave financiaré qé gjenden né pasayrat financiare t& Shogérisé.

Viera e mbhetur Viera e drejté
31 Dhjetor 31 Dhjetor 31 Dhjetor 31 Dhjetor
Aktive financiare 2019 2018 2019 2018
Mjete monstare né arké dhe
banké 769,028 710,832 769,028 710,832
Llogari 18 arkétueshme 149,506 172,267 149,596 172,267
Llogari i& arkétueshme ndaj
palive (& lidhura 200,672 377,308 200,572 377,308
Liogari t& tjera t&
arkétueshme 50,960 110,845 50,860 110,845
Totall 1,170,158 1,371,262 1,170,156 1,371,252

41



ANTEA CEMENT SH.A.
SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE

(Shifral né mijé Leké, nése nul éshté specifikuar ndryshe)

31. VLERA E DREJTE (VAZHDIM)

Vlera e mbetur Vlera e drejté
31 Dhjetor 31 Dhjstor 31 Dhjetor 31 Dhjetor
Detyrime financiare 2019 2018 2019 2018

Liagari t& paguashma 598,384 6Y8,727 £08,384 698,727
Llogari 1& pagueshme ndsj

paléve t# lidhura 207 8925 230,418 207 925 230,418

Hua afatshkurra 388,742 1,471,665 383,742 1,471,865

Dretynime per Qirg 131,040 - 131,040 -

tyrime & tjera 159,623 208,249 159,623 208,249

Hua afalgjala 12,031,461 12,164,153 12,051,481 12,164,163

Totali 13,617,175 14,773,212 13,517,176 14,773,212

Viera e drejté e akliveve financiare dhe delyrimeve financiare jané pérfshirg né shumen né te cilén
instrumenti mund t& shkembehet né njé transaksion ndérmjet paiéve & interesuara pérvagsa né likujdime
ose ne shitje t& detyruara.

Metodat dhe supozimet @ méposhtme jang pérdarur pér le pércaktuar vierén e drejté:

«  Mjetet monetare dhe depozilat afatshkurira, llogarite e arkstueshme, llogarité e pagueshme, dhe
delyrime té tjera afatshkurtra i pérafrojné vlerat e tyre t& mbartura mé s& shumti duke u nisur nga
nalyra afatshkurlér e kétyre instrumentave.

o Huamarjet afalgjata dhe aklivet afatgjata g& mbartin norme fikse si dhe norme (& ndryshueshme
interesi vierésohen nga Shogéria duke u bazuar né paramelra si norma e interesit, faktoré rreziku
specifik t& vendit si dhe né besusshmaring s klientit. Duke U bazuar né kelé vierésim, provizionet
jané marré parasysh pérgjaté llogaritjes té humbjeve t& mundshme té ketyre llogarive t&
arkétueshme. M& 31 Dhjetor 2019 viera e mbartur e kétyre llogarive té arketueshme/huamarrieve
minus provizionet pérkalése nuk kang ndryshime materiale nga viera e drejié e pérllogaritur.

Hierarkia e Vierdés sé Drajlé

Drejlimi i Shogérisé ka gjykuar qé duke aqéné se viera e drejté e aktiveve financiare dhe detyrimeve
financiare 1& Shogérisé parafrohet me vierén e tyre t& mbartur, asnjg tekniké vierésimi nuk éshté aplikuar
per té pércaktuar vierén e drejlé & instrumentave financiare t& Shogérise. Kéto gjykime futen né nivelin
e 3 hierarkik, duke géné se nuk ka informacione & jashtme te randasishme.

32. MANAXHIMI | KAPITALIT

Objektivi kryesor | manaxhimit té kapitalit t& Shoqérisé éshté qé 1@ sigurohel se ajo ka nj€ vierésim 1& forté
pérsa i pérket rrezikut & kreditit dhe gjithashiu t& keté raporie t& sh&ndetshme 1€ kapitalit né ményre qé
t& mbéashtesin ecuring e biznesil té tyre dhe & rrisin né nivele maksimale pasuringé e aksioneréve.
Shoggria manaxhon kapitalin dhe struklurén e saj dhe bEn rregullimet e nevojshme, né varési 1&
ndryshimeve té kushteve ekonomike. Pér t& ruajtur apo per t& rregulluar strukturén e kapitalil, Shogéria
mund t& rregullojé pagesén e dividentéve pér aksionerét, 1 kihejé kapitalin aksioneréve apo t& emetojs
aksione te reja, sipas miratimit te aksioneréve.

Muk ka pasur ndryshime n& géliimet, polilikat ose proceset gjaté vitit t& mbyllur mé 31 Dhjelor 2018 dhe
né vitin aktual 2018, Shaqgéria mbikqyr performancén ekonomike duke pérdorur filimin operativ para
interesave, taksave, amorlizimil dhe zhvleresimeve (EBITDA). EBITDA pér vilet 31 Dhjetor 2019 dhe
2018 éshté 8i m& poshié.

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Fitimi operaliv para interesave, taksave, dhe
zhvleresimeye 93,6593 377,883
Shpenzimet & amortizimit 927,359 BG66, 187
EBITDA 1,821,052 1,244,070

Shoqéria nuk i nénshtrohet ndonjé kérkese pér kapital t& vendosur nga jashté. Struklura dhe manaxhimil
kapitalit @shi& vendosur nga grupi TITAN.
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33. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE KUSHTEZUARA

A) ANGAZHIME
31 Dhjetor 2019 31 Dhjstor 2018
Jo mé shumé se 1 vil - 57,203
Mé shumé se 1 vil por jo mé shumé se 5 vijel g 87 468
Mé shumé se & viel - 61,274
Totali - 206,945

Tek angazhimet pérfshihen konlrala giraje per automjete, terminale dhe toka t& cilat jané né pérdorim nga
Shogéria pérgjalé zhvillimit 12 aklivitetit,

E) RREGULLIMET 51 PASOJE E ADOPTIMIT TE SNRF 16

Me adoptimin e SNRF 18, shogéria njohu detyrime té giragé né lidhje me giraté t& cilal m& paré ishin
klasifikuar si 'gira operative' sipas parimeve t& SNK 17 Qiradhéniet. Kéto detyrime u matén né vlerén
aktuale 1€ pagesave (& mbelura & girass, duke u zbritur duke pérdorur shkallén e huamarrjes shiesé 1&
giramarrésil g€ nga 1 Janarl 2019. Norma mesatare e ponderuar e huamarijes rritése t& aplikuar pér
detyrimel & girasé né 1 Janar 20149 ishte 3.75%.

1 Janar 2019

Angazhimi per gira operative me 31.12.2018 205,945
A: Zbritje duke perdorur shkallen @ huammarjes ne rritje te giramarresit 153,520
(IBR) me 1.1.2019

B: Qirate afatshkurléra te njchura si shpenzime te drejiperdrajta {5,093)
C: Rregullime te {jera 4,313)
Detyrimi per gerasé me 1.1.2019 (A-B-C) 144,114
Nga te cilat jane:

Detyrime per Qira Afatshkurtera 27,074
Detyrime per Qira afatgjata 117,040

Alklivet me te drejla perdorimi p&r gira & pronave u matén né baza relrospektive sikur rregullat & reja ta
ishin zbatuar gjithnjé. Aklivet me te drejta perdorimi u matén né shumén e barabarte me detyrimin e
girasé, megulluar nga shuma e ¢do pagese té parapaguar ose girase té akorduar né lidhje me até gira 18
njohur né bilanc, mé 31 Dhjetor 2018. Nuk kishte konlrata 1& médha qgiraje g2 do & kérkonte njé rregullim
t& akliveve me te drejle perdorimi n& datén e njohjes fillestare.

B) Tatimi

Fozicioni | pasigurt | Shoqérisé pérsa | perket taksave éshié vlerésuar nga drejtimi i Shogérisé né fund t&
gdo periudhe raportuese. Detyrimet p&r tatim fitimin jane regjistruar nga drejlimi | Shogérizé duke u bazuar
ne gjykimin gé nuk do & rezultajné detyrime shtesé né rast se kéto delyrime konlrollohen nga organet
tatimore, Vlerésimi éshté béré né bazé {€ interpretimil 18 ligjeve tatimore g& jane n& fugl né fund 1&
periudh&s tatimore si dhe ¢do vendimi t& ngjash&m né kéto ¢éshije. Detyrimet pér penalitate, interasa dhe
tatime 1€ Yjera njihen né bazé (& vierésimit t& drejtimil p&r shpenzimin qé do t& nevojitet pér té shiyer
detyrimet né fund & periudh&s raportuese dhe jo mbi té& ardhurat & gjeneruara.
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33. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE KUSHTEZUARA (VAZHDIM)
C) PROCESE GJYQESORE

Shoqeria éshté e parfshiré né ¢&shtje t& ndryshme gjygésore gjaté aktiviteteve té saj té biznesit. Ceshijel
materiale ne te cilat shogeria eshte & perfshira jané si ma poshté:

MNe 31 dhjetor 2019, Shogéria ashte perfshiré na njé proces gjygéser ndaj njé pale té tret2 né lidhje me
kostot e ndéertimil t& nje rruge hyrése né pérdorim nga Shogéria e ndértuar né vitin 2010. Céshtja u
shgyriua nga Gjykata e shkalieés s paré e Rrethil Krujé, e cila vendosi gé t6 pranonte pjesérisht pading.
Vlera totale e datyrimil p&r lu paguar gshté né shumén 68,000 mijg Lek. Shogéria apeloi vendimin prang
Gjykates se Apelit Tirang e cila anulloi vendimin e Gjykalés sé Rrethil Krujg, duke e derguar gashtjen per
rigjykim prané Gjykatés =& Rrethil Krujé. Kundér ketij vendimi Shoaéria apelol prang Gjykatés se Larlé.
ME& bazé 1& vlerésimeve & veta si dhe gjykimeve {& juristéve t8 jashl&m, drejtimi &sht& | mendimit se nuk
do té ket® humbje materiale nga ¢&shtja dhe rriedhimisht asnjé provizion nuk éshla regjistuar né keélo
pasqyra financiare.

34, NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT

Ekzislenca e nje virusi le i koronavirusil (Covid-13) u konfirmua né vitin 2020 dhe &shté pérhapur né
territorin e Kinés dhe mé gjeré, duke shkakluar ndérprerje 18 bizneseve dhe aktivitetit ekenomik. Shogeria
e konsideron kél€ perhapje si nj€ ngjarje pas dates se raportimit jo rreaullusse. Magenése situata éshta
e rijedhshme dhe po zhvillchet me shpejtési, ne nuk e konsidarojmé t& mundshme t& japim njé vierésim
sasior t& ndikimit 1& mundshém té késaj dukurie ne shogeri. Ndikimi i kelij virusi ng parashikimet
makroekonomike do t& périshihet né vierésimet e SNRF2 1& Shogerise ne lidhje me perllogaritien e
humbjeve te prilshme nga arkelimel e klienfeve ne vilin 2020,

Muk ka asnjé ngjarje tjetér t& mépasshme pas datés sé raportimil e cila kérkon rregullime apo shpjegime
né kéto pasgyra flinanciare.
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